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1 Sammanfattning för Dalarnas län 

1.1 Inledning Dalarna 
Tolv miljökvalitetsmål bedöms på regional nivå i Dalarnas län och inget av dessa kommer nås till 
år 2030 med befintliga styrmedel och resurser.  

Grundvatten av god kvalitet bedöms likt tidigare år som nära att nås. För två av miljömålen, Frisk luft 
och God bebyggd miljö, bedöms utvecklingen i miljön som positiv, för fem bedöms den vara neutral 
och för fem bedöms den som negativ. För fyra av de fem miljömål med en negativ 
utvecklingstrend finns en tydlig koppling till markanvändning och dess negativa påverkan på 
ekosystem och biologisk mångfald. Trots betydande insatser för Generationsmålet behöver takten 
på samhällsomställningen öka. 

1.2 Miljötillståndet i Dalarna 
Flera försurade vatten återhämtar sig och kalkningen har kunnat minskas i delar av länet. 
Luftkvaliteten i Dalarna förbättras. Dalarnas grundvatten håller en god kvalitet. Arbetet behöver 
fortsätta med att skydda limniska miljöer och dricksvatten. Återhämtningstiden för övergödda 
vatten är lång och trots betydande åtgärder inom vattenförvaltningen märks ännu inga tydliga 
förbättringar i miljön. Länets vatten är även starkt påverkade av fysiska ingrepp. 

Även om halterna av förbjudna ämnen i miljön sjunker så släpps tillåtna miljöfarliga ämnen ut i 
miljön. Trots att utsläppsminskande åtgärder sker inom prövning, tillsyn och tillsynsvägledning så 
behövs ytterligare insatser för att nå målet om en giftfri miljö. 

De spår som funnits från äldre tiders hävd av våtmarker är till stor del försvunna. Kunskapen om 
kulturhistoriska lämningar behöver kompletteras, men det saknas medel för att genomföra 
kulturmiljöinriktade insatser. 

Trots positiva insatser minskar hävden av ängs- och betesmarker. Ekonomiskt stöd för att bevara 
natur- och kulturmiljövärden och ett livskraftigt jordbruk behövs. 

Medvetenhet om hållbar samhällsplanering ökar och goda insatser görs. 

I Dalafjällen är exploateringstakten hög och i kombination med bristande kunskap om 
kulturmiljövärden riskerar det att påverka fjällmiljön negativt. Även den biologiska mångfalden 
hotas till följd av att organismernas livsmiljöer förstörs. Effekter av klimatförändringar kan ses i 
den svenska fjällvärlden och dessa kommer även fortsatt att påverka fjällens ekosystem. Det 
kommer att krävas samhällsförändringar på lokal, regional och framförallt nationell och global 
nivå för att lösa problemen som den globala uppvärmningen orsakar. Klimatförändringen anses 
vara det största hotet mot alpina miljöer globalt. 

1.3 Åtgärdsarbetet i Dalarna 
Åtgärdsarbetet i Dalarna sker genom samverkan mellan myndigheter, kommuner och olika 
nyckelaktörer i länet. 

Genom löpande arbete med tillsyn och prövning, handläggning av stöd och ersättningar, 
framtagandet av kunskapsunderlag och samordning av nätverk stöttar Länsstyrelsen i Dalarnas 
län kommuner, näringsliv och invånare. Det strategiska miljöarbetet beskrivs i färdplaner för 
energi- och klimatarbetet, grön infrastruktur, livsmedelsproduktion och skogsbruket med flera. 
Utvärderingen av Dalarnas åtgärdsprogram för miljömålen 2018-2022 sammanfattar stora delar 
av detta arbete och beskriver även insatser som länets nyckelaktörer ansvarar för inom bland 
annat avfalls- och byggsektorn. 



Målbedömningen för Dalarna visar en samstämmig bild av att mer måste göras inom samtliga 
miljökvalitetsmål och för Generationsmålet. Samtidigt genomförs en mängd viktiga åtgärder som 
bedöms ha god effekt på sikt och vars finansiering behöver vara långsiktig och utökas. Projekt 
med LONA- och LOVA-medel utgör goda exempel på detta liksom åtgärder som finansierats 
genom Landsbygdsprogrammet och Klimatklivet. 

  



1.4 Tabell över Dalarnas bedömningar av respektive miljökvalitetsmål 
 

Miljömål Målbedömning (ja, nära, nej) 

   

Miljötillstånd (trendpil) 

    

Begränsad klimatpåverkan Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Frisk luft 
  

Bara naturlig försurning 
  

Giftfri miljö 
  

Skyddande ozonskikt Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Säker strålmiljö Ingen regional bedömning Ingen regional bedömning 

Ingen övergödning 
  

Levande sjöar och vattendrag 
  

Grundvatten av god kvalitet 
  

Myllrande våtmarker 
  

Levande skogar 
  

Ett rikt odlingslandskap 
  

Storslagen fjällmiljö 
  

God bebyggd miljö 
  

Ett rikt växt- och djurliv 
  

  



2 Generationsmålet i Dalarna 

2.1 Sammanfattning för generationsmålet Dalarna 
Trots att viktiga insatser för generationsmålet gjorts inom många områden behöver takten på 
samhällsomställningen i Dalarnas län öka. Fokus behöver även fortsättningsvis ligga på ändrade 
konsumtionsmönster och ökad hänsyn till naturvärden, både vad gäller ekosystemtjänster och 
biologisk mångfald. Framtagandet av färdplaner för att stärka olika sektorers arbete med att 
minska klimatpåverkande utsläpp, främja en biobaserad cirkulär ekonomi och bidra till en hållbar 
utveckling i Dalarna behöver ske i samverkan mellan länets aktörer. Agenda 2030 belyser vikten 
av miljömålsarbetet och hur vår miljö och vårt klimat både sätter gränser och skapar 
förutsättningar för vårt samhälle. De globala målens odelbarhet, att inget mål får nås på 
bekostnad av ett annat, stärker arbetet med att lyfta målkonflikter inom generationsmålet. 

2.2 Åtgärdsarbetet för generationsmålet i Dalarna 
Fler insatser och åtgärder behövs inom samtliga områden om generationsmålet ska kunna nås. 

27-28 september 2023 genomfördes Miljömålsdagarna i Borlänge. Miljömålsdagarna är en årlig 
konferens för alla som arbetar för ett framgångsrikt miljö- och hållbarhetsarbete och syftar till att 
inspirera deltagarna i deras miljömålsarbete. Temat för årets konferens var Landskap rustade för 
framtiden1. Huvudsyftet med konferensen var att belysa hur olika aktörer kan samsas i 
mångfunktionella landskap. I parallella pass samlades olika aktörer för samtal om framtidens skog 
och odlingslandskap samt om hur man med god miljökommunikation och naturbaserade 
lösningar kan bygga robusta landskap. I konferensen inkluderades ungas perspektiv genom att två 
gymnasieklasser deltog i ett av passen. Syftet var att hitta en metod för medborgardialog, 
framförallt med fokus på ungdomar, för diskussion och problemlösning för framtida 
samhällsutmaningar. Miljömålsdagarna 2023 arrangerades av Länsstyrelsen i Dalarnas län, 
Naturvårdsverket och Regional Utveckling och Samverkan i miljömålssystemet (RUS). 

DalaLab är ett forum för ett hållbart Dalarna där deltagarna tillsammans lär och kraftsamlar kring 
gemensamma komplexa utmaningar. DalaLab drivs av Region Dalarna och Länsstyrelsen i 
Dalarnas län och vänder sig i första hand till kommunala och regionala tjänstepersoner som 
arbetar med hållbar regional utveckling2. Syftet är att genom kunskap, samtal och samsyn stärka 
möjligheterna för samverkan och gemensamma initiativ. DalaLab kännetecknas av 
flernivåsamverkan och ett utmaningsdrivet arbetssätt. Under 2023 har två lärprojekt bedrivits: 

•         Dalarna har inte råd med fattigdom   
•         Planering för hållbarhet och utvecklingskraft 

 I Dalarna finns det Miljöstrategiska nätverket för länets kommuner som Länsstyrelsen i Dalarnas 
län samordnar. I nätverket sker kunskapsutbyte och diskussioner om gemensamma utmaningar. 
Under året har även ett arbete påbörjats för att skapa gemensamma aktiviteter och projekt.  

2.2.1 Ekosystemtjänster, Biologisk mångfald i natur- och kulturmiljöer 
Flertalet insatser i länet bidrar till att upprätthålla och stärka ekosystem och ekosystemtjänster. 
Bland annat pågår arbetet med att återställa våtmarker. Det sker exempelvis genom igenläggning 
av diken och framtagande av förstudier inför restaurering av våtmarker. 

 
1 Dokumentation från Miljömålsdagarna 2023 (naturvardsverket.se) Hämtat 2023-11-01 
2 DalaLab - Region Dalarna 2023-10-10 

https://www.naturvardsverket.se/om-oss/aktuellt/dokumentation/miljomalsdagarna-2023/
https://www.regiondalarna.se/regionalutveckling/dalastrategin/dalalab/


Projektmedel vilka betalas ut via Lokala naturvårdsprojekt (LONA) och Lokala 
vattenvårdsprojekt (LOVA) fungerar som katalysatorer för att få till stånd åtgärder i länet som 
gynnar biologisk mångfald, turism och det rörliga friluftslivet.  

Ytterligare insatser inom området inkluderar reservatsbildning, främjande insatser för vilda 
pollinatörer och vattenreglerande ekosystemtjänster inom fysisk planering. Föreningar bidrar på 
olika sätt genom exempelvis inventeringar och information. Arbetet med grön infrastruktur ger 
ett helhetsperspektiv på landskapsnivå och bidrar positivt i den fysiska planeringen. 

2.2.2 Hälsa 
Miljöhälsoenkäten har under 2023 skickats ut i Dalarnas kommuner. Syftet är att få underlag om 
befolkningens exponering för miljöfaktorer och den miljörelaterade hälsan. Eftersom det skickas 
ut inom samtliga kommuner fås en lokal och regional insamling av data. Enkäten är ett samarbete 
mellan Institutet för miljömedicin, Karolinska institutet, Folkhälsomyndigheten och Statistiska 
centralbyrån. Region Dalarna presenterade enkäten vid ett möte med Miljöstrategiska nätverket i 
syfte att skapa samverkan kring kommande analysarbete. 

2.2.3 Kretslopp och konsumtionsmönster 
Under 2023 avslutades projektet ”Avfallsförebyggande upphandling” vilket drivits under 2022–
2023 av Falun Borlänge regionen (UhC) på initiativ av Upphandlingsdialog Dalarna (UDD). 
Inom projektet har man haft som mål att identifiera upphandlingar med potential att minska 
mängden avfall. Bland de lärdomar som dragits från projektet kan nämnas att det exempelvis kan 
vara svårt att bedöma vad som är det bästa alternativet ur ett miljö- och avfallsperspektiv.3 UDD, 
vilka var initiativtagare till projektet, drevs som projekt under 2013-2023 av Länsstyrelsen i 
Dalarnas län och projektet avslutades i april 2023. Fortsatt arbete sker nu i nätverksform mellan 
upphandlingsansvariga i länets 15 kommuner.4 

I färdplansarbetet för Klimatsmart konsumtion har Länsstyrelsen i Dalarnas län lyssnat in ungas 
perspektiv på hållbara livsstilar genom en spelifierad workshop och dialog med gymnasieklasser. 
Metoden testades för första gången under konferensen Miljömålsdagarna 2023 och har sedan 
utvecklats för att lyfta konsumtionsfrågor. 5 

2.2.4 Naturresurser 
Inom skogsprogrammet har Stora Enso och Skogforsk genomfört försök inom adaptivt 
skogsbruk. Syftet har varit att utveckla nya sätt att producera virke med hyggesfria metoder, 
samtidigt som viktiga substrat för biologisk mångfald bevaras och nyskapas6. 

En Färdplan för Dalarna som en hållbar destination 2023-2030”7 har tagits fram. Enligt 
färdplanen ska det arbetas för att värna natur och kulturarv samt hushålla med resurser. I 
färdplanen identifieras tre områden där besöksnäringen i Dalarna kan göra de största 
förändringarna mot en mer hållbar destination. Dessa tre områden är: 

• Mindre avtryck, större intryck 
• Hållbara företag, fler lokala jobb 
• Utveckling för plats och människa 

 
3 Innovativa leverantörer sökes - Upphandlingsdialog Dalarna Hämtad 2023-10-10 
4 Startsida - Upphandlingsdialog Dalarna Hämtad 2023-10-10 
5 Therese Lasses, skriftligt 2023-11-01 
6 Martin Persson, Länsstyrelsen Dalarna, skriftligen, april 2023 
7 Hållbarhetsplan (energiintelligent.se) 

https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/innovativa-leverantorer-sokes/
https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/
https://www.energiintelligent.se/wp-content/uploads/Visit-Dalarna-Fardplan-2023-04-25.pdf


Visit Dalarna pekar bland annat på insatser för att minska miljöpåverkan från besöksnäringens 
transporter, minskad och mer hållbar energianvändning, resurseffektivisering och mer cirkulära 
affärsmodeller.8 

2.2.5 Energi 
Under året har Dalarnas energi-, klimat- och innovationsråd beslutat om genomförandet av 
Dalarnas innovationsstrategi. Innovationsstrategin fokuserar på hållbar smart specialisering vilket 
i sin tur ska bidra till att uppnå den gröna omställningen samt de mål som finns i energi- och 
klimatstrategin. Beslutet innebar att genomförandet av strategin ska ske samordnat med Dalarnas 
energi- och klimatstrategi. Innovationsstrategin ska fokusera på att bidra till att målen i energi- 
och klimatstrategin uppnås. Genom att samordna genomförandet av strategierna förväntas ökad 
effektivitet och resursutnyttjande.9 

Genom finansiering från Energimyndigheten har Länsstyrelsen i Dalarnas län drivit projektet 
Innovationsnod vindkraft. Som ett resultat av projektet har Vindkraftarena Dalarna bildats. 

Länsstyrelsen i Dalarnas län, Region Dalarna samt Vindkraftsbolagen SR-Energy och Dalavind 
AB har etablerat Sveriges första besökspark för vindkraft. Den ligger vid Riskebo vindkraftspark 
mellan Falun och Hofors. Vindparken syftar till att möjliggöra upplevelsen av vindkraft på nära 
håll samtidigt som man kan få information om vindkraft och kraftförsörjning.10 

Flertalet organisationer har ställt sig bakom Dalarnas energi- och klimatstrategi, bland andra 
Länsstyrelsen i Dalarnas län, Region Dalarna och Högskolan Dalarna. Målet med strategin är att 
bidra till de nationella målen gällande bland annat 85 procent utsläppsminskning till år 2045 och 
100 procent förnybar elproduktion till år 204011. 

 
8 Visit Dalarna – halverat klimatavtryck från resor i besöksnäringen 2030 - Energiintelligent Dalarna Hämtad 2023-
10-10 
9 Dalarnas innovationsstrategi ska genomföras samordnat med energi- och klimatstrategin - Energiintelligent Dalarna 
Hämtad 2023-10-10 
10 Vindkraftarena Dalarna - Energiintelligent Dalarna Hämtad 2023-10-10 
11 Dalarnas energi- och klimatstrategi - Energiintelligent Dalarna Hämtad 2023-10-19 

https://www.energiintelligent.se/visit-dalarna-halverat-klimatavtryck-fran-resor-i-besoksnaringen-2030/
https://www.energiintelligent.se/dalarnas-innovationsstrategi-ska-genomforas-samordnat-med-energi-och-klimatstrategin/
https://www.energiintelligent.se/vindkraftarena-dalarna/
https://www.energiintelligent.se/nu-staller-vi-om/dalarnas-energi-och-klimatstrategi/


3 Begränsad klimatpåverkan – Dalarna 

3.1 Sammanfattning för Begränsad klimatpåverkan – Dalarna 
Att begränsa klimatpåverkan är en global utmaning där Sverige har målet att vara klimatneutrala 
2045. Det är en utmaning för hela samhället och i Dalarna krävs en snabb sänkning av utsläppen 
från transporter och industri. Det är viktigt att hushålla med energi, minska konsumtionen och 
utveckla teknik som stärker synergier såsom renare luft, bättre miljö och trygg energiförsörjning. 

3.2 Utveckling i miljön och målbedömning för Begränsad klimatpåverkan – Dalarna 
Bedömningen görs enbart på nationell nivå. 

3.3 Åtgärdsarbete för Begränsad klimatpåverkan – Dalarna 

3.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Dalarnas län samverkar med Region Dalarna  inom det regionala arbetet med 

energi- och klimatomställningen, under forumet Energiintelligent Dalarna12. I detta arbete har 
Region Dalarnas innovationsstrategi samordnats med Dalarnas energi- och klimatstrategi 
genom ett gemensamt regionalt energi-, klimat och innovationsråd lett av landshövdingen. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har tagit fram en färdplan för energisystem i samarbete med 
Dalarnas energibolag. Länsstyrelsen har lett arbetet med Trygg fossilfri elförsörjning och 
kampanjen ”Platta kurvan för el” för att minska eleffektuttaget13. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har genomfört en förstudie om resurseffektiv och cirkulär 
ekonomi14 och en förstudie om bioråvarans roll i energi- och klimatomställningen15. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län leder arbetet med att ta fram en färdplan för Klimatsmart 
konsumtion, en färdplan för Jord- och skogsbruk och en färdplan för Byggande och boende. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har genomfört kampanjen ”Nu ställer vi om” där företag och 
organisationer i olika branschers hållbarhetsarbete rankas16. Förebilden inom varje bransch 
utnämns till Dalapilot17 vid en ceremoni med landshövdingen. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har lett samverkansforumet EFFEKT4Dalarna18 med alla lokala 
och regionala elnätsägare för att säkra den framtida elförsörjningen, vilket gått vidare i ett 
projekt finansierat av Region Dalarna och ERUF19. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län är projektledare för Interreg-projektet RenoWave20 med fokus på 
energieffektivisering i bostadsrättsföreningar i Östersjöländer. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har tillsammans med Region Dalarna, SR-Energy och Dalavind 
skapat Sveriges första besökspark för Vindkraft. Vindpark Dalarna öppnades 2023 för 
allmänheten och kommuner och erbjuder information om vindkraftens roll i 
energiomställning och en upplevelse av vindkraft på nära håll. Vindpark Dalarna 

 
12 www.energiintelligent.se 
13 www.energiintelligent.se/platta-kurvan 
14 www.energiintelligent.se/omstallning/cirkular  
15 www.energiintelligent.se/jord-och-skogsbruk 
16 www.energiintelligent.se/nu-staller-vi-om 
17 www.energiintelligent.se/foregangare-inom-klimat-och-energi-utnamndes-till-dalapiloter 
18 www.energiintelligent.se/energisystem/elsystem/effekt4dalarna 
19 Europeiska regionala utvecklingsfonden 
20 www.energiintelligent.se/renowave 

http://www.energiintelligent.se/
http://www.energiintelligent.se/platta-kurvan
http://www.energiintelligent.se/omstallning/cirkular
http://www.energiintelligent.se/jord-och-skogsbruk
http://www.energiintelligent.se/nu-staller-vi-om
http://www.energiintelligent.se/foregangare-inom-klimat-och-energi-utnamndes-till-dalapiloter
http://www.energiintelligent.se/energisystem/elsystem/effekt4dalarna
http://www.energiintelligent.se/renowave


samfinansierades av vindkraftsbolagen och med bidrag av Energimyndigheten och Region 
Dalarna.21 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län genomför ett pilotprojekt för att ta fram en regional analys av 
vindkraft och ett regionalt planeringsunderlag för vindkraft som kommuner kan använda i sin 
översiktsplanering. Pilotprojektet genomförs i samarbete med Länsstyrelsen i Värmlands län 
och i tät dialog med kommunerna. Tillsammans med Försvarsmakten undersöks även vägar 
att inkludera Försvarsmaktens intressen i analysarbetet. Projektet finansieras av 
Energimyndigheten.22 

• Vid tillsyn enligt miljöbalken följer Länsstyrelsen i Dalarnas län upp energiplaner och 
energikartläggningar på relevanta anläggningar. I samarbete med Miljöprövningsdelegationen 
har utformning av energivillkor lagts in i relevanta tillståndsbeslut bland annat för täkter. 

• Jordbruksrådgivningen inom Greppa näringen23 har fortsatt under 2023 och enskilda 
rådgivningar har utförts inom bland annat energi, klimat och växtnäringshushållning. Greppa 
näringen finansieras med statliga medel och pengar från europeiska jordbruksfonden för 
landsbygdsutveckling. Utöver detta har kurser hållits för att stötta lantbrukare i det egna 
klimatarbetet på gårdsnivå. 

• Upphandlingsdialog Dalarna avslutades som projekt i februari 2023. En dalamodell för en 
miljömässigt ansvarsfull upphandling publicerades24 baserad på rekommendationer och 
förslag från Upphandlingsdialog Dalarna. 

3.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Region Dalarna har inom projektet ReDriv25 tagit fram webplattformen Drivmedla, där 

nätbolag, transportföretag, producenter av fossilfria drivmedel, markägare och 
transportköpare kan finna varandra och skapa lönsamma affärssamarbeten tillsammans. 

• Region Dalarna och flera dalakommuner verkar för minskad energianvändning och 
klimatpåverkan vid byggnationer. Region Dalarna arbetar enligt Miljöbyggnad26 med 
målsättning att nå högsta nivån av miljöcertifiering när det är lämpligt. Högskolan Dalarna 
har återbrukat byggnadens ursprungliga grund och stomme i stället för att riva och bygga helt 
nytt, vid flytt av campus i Borlänge. I Säters kommun reserveras en pott av 
investeringsbudgeten till energieffektivisering. 

• Region Dalarna, Högskolan Dalarna och flera dalakommuner verkar för att minska 
transporternas klimatpåverkan genom bland annat optimering och minskat resande, digitala 
möten, elfordon och tankning av HVO27. 

• Flera kommuner planerar nya laddplatser, samt att bygga ut eller åtgärda gång- och 
cykelvägar. 

• Region Dalarna och flera dalakommuner verkar för att minska matsvinn och tar hänsyn till 
klimatet. Region Dalarna har minskat klimatutsläppen per portion med 15 procent sedan 
2021. 

• Mora kommun genomför en förstudie om återvätning av den ca 300 ha stora myren 
Fåsåsfloten. En åtgärdsplan har tagits fram för att beskriva hur myren kan återställas.  

 
21 www.vindparkdalarna.se 
22 https://www.energiintelligent.se/kartlaggning-ska-visa-var-vindkraft-kan-byggas-i-dalarna 
23 https://www.lansstyrelsen.se/dalarna/natur-och-landsbygd/information-till-verksamma-pa-
landsbygden/kompetensutveckling-och-radgivning/greppa-naringen.html  
24 https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/wp-content/uploads/TGA-En-dalamodell-for-en-miljomassigt-
ansvarsfull-upphandling-rev-22 
25 Utveckling av en digital plattform för ladd- och tankinfrastruktur ska möjliggöra en snabbare övergång till fossilfria 
transporter. ReDriv - Region Dalarna 
26 Svensk miljöcertifiering av byggnader. https://www.sgbc.se/certifiering/miljobyggnad/vad-ar-miljobyggnad/ 
27 hydrerad vegetabilisk olja, förnybar diesel 
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• I Smedjebackens kommun pågår en förstudie om återställning av våtmark för rening av 
dagvatten från industriområde. 

3.3.3 Åtgärder inom näringslivet 
• Klimatklivet har stöttat omställningen i Dalarna med investeringsstöd för bland annat 

vätgasproduktion och konvertering från gasol (Ovako Bar AB), gårdsbaserad 
biogasproduktion (Hermanssons Jordbruk AB), biokolproduktion (OK Maskiner och 
Fastigheter) samt laddstationer. Total beräknas utsläppen av växthusgaser minska med 
327 351 ton CO2-ekv. Till detta kommer minskade utsläpp genom elektrifiering av transporter. 

• Regionala elektrifieringspiloter för tunga transporter bidrar till utbyggnad av infrastruktur i 
form av laddstationer för tunga godstransporter i Dalarna. 

3.3.4 Kopplingar mellan klimatanpassning och begränsad klimatpåverkan 
Länsstyrelsen i Dalarnas län samordnar arbetet med klimatanpassning i länet. Länsstyrelsen tar 
fram underlag för kunskap och planering, analyserar hur länet påverkas av klimatförändringen 
och stöttar kommuner, regionala aktörer och näringsliv i klimatanpassningsarbetet. Den regionala 
planen för klimatanpassning i Dalarna28 är ett samlingsdokument som inkluderar både 
Länsstyrelsen i Dalarnas läns strategi för klimatanpassning, myndighetens klimat-och 
sårbarhetsanalys samt länsstyrelsens handlingsplan för klimatanpassning. Den används som 
underlag och inspiration till andra aktörer i länet för deras eget arbete med klimatanpassning. 

SMHI29 har på uppdrag av Länsstyrelsen i Dalarnas län genomfört en skyfallskartering över 
tätorterna Falun, Smedjebacken och Ludvika. Med hjälp av skyfallskartorna kan kommunerna, 
VA-bolag och andra aktörer på olika sätt förbereda sig för skyfall. Det kan handla om 
förebyggande åtgärder för att avleda, magasinera och styra vattnet för att skydda samhällsviktig 
verksamhet och viktig infrastruktur 

Säters kommun har genomfört en vägvalsstudie för Säters Avloppsreningsverk. Skyfall under 
2023 visar med tydlighet det behov av förnyelseplanering som finns av ledningsnät kopplat till 
kommunala reningsverk. 

3.4 Tillstånd och målbedömning för Begränsat klimatpåverkan – Dalarna 
Klimatförändringar orsakade av utsläpp av koldioxid och andra växthusgaser är en av vår tids 
största utmaningar. Under de närmaste åren behövs snabba och omfattande åtgärder. 

Enligt senaste statistiken har utsläppen i Dalarna minskade med 37 procent mellan åren 1990 och 
202130. Minskningstakten har de senaste fem åren i snitt varit 2,6 procent per år. Takten behöver 
öka för att lyckas minska utsläppen i länet med 85 procent till 2045, i linje med nationella mål. 

Industrin stod för 40 procent av utsläppen i Dalarna 2021. Minskningstakten för industrin har de 
senaste fem åren i snitt varit 1,8 procent per år. Variationerna i utsläpp från industrin följer 
produktionen. Det krävs fortsatt arbete med att minska utsläppen från produktionen. 

Transporter stod för 31 procent av utsläppen i Dalarna 2021. Minskningstakten för transporter 
har de senaste fem åren i snitt varit 4,5 procent per år. Utsläppen från transporter 2021 var 33 
procent lägre än 2010, och en hel del återstår för att nå målet om en minskning på 70 procent till 
2030.  

 
28 Länsstyrelsen i Dalarnas län. 2021. Regional plan för klimatanpassning i Dalarna. Rapport 2021:09 
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/26/resource/167 
29 Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut 
30 Dalarnas län - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 2023-10-17 

https://catalog.lansstyrelsen.se/store/26/resource/167
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/begransad-klimatpaverkan/klimatpaverkande-utslapp/dalarnas-lan/


4 Frisk luft – Dalarna 

4.1 Sammanfattning för Frisk luft - Dalarna 
Luftkvaliteten är god i stora delar av Dalarna men försämrad i tätorter på grund av utsläpp från 
trafik, industrin, uppvärmning av bostäder och småskalig vedeldning. Lokalt kan det periodvis 
finnas problem med föroreningar kopplat till veteranbilar och skotertrafik. 

Åtgärdsarbetet sker främst genom samhällsplanering av tätorter och infrastruktur. För att 
uppfylla miljömålet Frisk luft behövs snabbare och kraftfullare åtgärder, vilket WHO31 belyst 
med sänkta riktlinjer för luftföroreningar under hösten 2021.32,33 

4.2 Utveckling i miljön och målbedömning - Dalarna 
• Trenden för utvecklingen i miljön är POSITIV 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

4.3 Åtgärdsarbete för Frisk luft – Dalarna 
I det regionala arbetet för att uppnå Frisk luft ingår trafik- och stadsplanering, miljöövervakning 
samt myndigheternas tillsyn av verksamheter och deras egenkontroll. 

4.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Region Dalarnas länsplan för regional transportinfrastruktur34 ska främja infrastruktur för 

kollektivtrafik, gång och cykel samt alternativa drivmedel för att förbättra luftkvaliteten i 
tätorterna. Länsplanen fokuserar på besöks- och exportnäringen med bortbyggnad av 
stillastående vägtrafik vid trånga sektorer i exempelvis Ludvika och Mora. 

• Region Dalarnas trafikförsörjningsprogram för kollektivtrafiken35 syftar till att bryta 
bilnormen, motverka bilberoendet och minska trängseln i tätorter. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har inom tillsyn av miljöfarlig verksamhet med systematiskt 
arbete för minskade utsläpp initierat ökade krav på utsläpp av stoft från en stålindustri. 

• På grund av neddragningar i miljöövervakningsbudgeten har det planerade delprogrammet 
inom programområdet för luft36 som syftade till att undersöka luftföroreningar i industritunga 
tätorter tills vidare upphävts. Delprogrammet skulle samfinansieras med Dalarnas 
Luftvårdsförbund. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län informerar och stöttar företag i länet och administrerar 
ansökningar till Klimatklivet, som även bidrar till mindre luftutsläpp, exempelvis 
konverteringar från olja i industrier och lokaler samt till utbyggnaden av laddinfrastruktur. 

 
31 World Health Organization, Världshälsoorganisationen 
32 https://www.who.int/news/item/22-09-2021-new-who-global-air-quality-guidelines-aim-to-save-millions-of-lives-
from-air-pollution  
33 https://www.naturvardsverket.se/om-oss/aktuellt/nyheter-och-pressmeddelanden/nya-riktlinjer-fran-who-
starker-halsoargumentet-for-luft--och-klimatatgarder/  
34 Region Dalarna. 2018. Länsplan – Regional transportinfrastruktur för Dalarna 2018–2029. 
https://www.regiondalarna.se/contentassets/3c39127000484945b2483e2938422314/lansplan.pdf 
35 Region Dalarna. 2023. Regionalt Trafikförsörjningsprogram Dalarna 2023-2032. 
regionalt-trafikforsorjningsprogram-dalarna-2023-2032.pdf (regiondalarna.se) 
36 Regionalt miljöövervakningsprogram för Dalarna 2021–2026. Rapport 2020:13. 
https://www.lansstyrelsen.se/publikation?entry=W_2020_13&context=26  

https://www.who.int/news/item/22-09-2021-new-who-global-air-quality-guidelines-aim-to-save-millions-of-lives-from-air-pollution
https://www.who.int/news/item/22-09-2021-new-who-global-air-quality-guidelines-aim-to-save-millions-of-lives-from-air-pollution
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/aktuellt/nyheter-och-pressmeddelanden/nya-riktlinjer-fran-who-starker-halsoargumentet-for-luft--och-klimatatgarder/
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/aktuellt/nyheter-och-pressmeddelanden/nya-riktlinjer-fran-who-starker-halsoargumentet-for-luft--och-klimatatgarder/
https://www.regiondalarna.se/contentassets/3c39127000484945b2483e2938422314/lansplan.pdf
https://www.regiondalarna.se/contentassets/c8cf0dc398bf4ee298ce2f3e4c8fa144/regionalt-trafikforsorjningsprogram-dalarna-2023-2032.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/publikation?entry=W_2020_13&context=26


4.3.2 Åtgärder på kommunal nivå 
• Dalarnas Luftvårdsförbund37 (15 kommuner, 11 företag och 5 organisationer) kontrollerar 

och rapporterar luftkvaliteten i Dalarna sedan 2014. 
• Dalarnas Luftvårdsförbund har tagit fram en rapport om haltbidrag från småskalig 

vedeldning utifrån data från sotarregistren från tre kommuner med hög belastning från 
vedeldning (Borlänge, Falun och Malung)38. 

• Flera kommuner bygger ut gång- och cykelvägsnätet för att bryta bilnormen genom 
stadsplanering. I Leksand planeras en mobilitetshubb39 i samband med etablering och 
bostadsbyggnation i en ny stadsdel. 

• Smedjebacken, Vansbro och Malung-Sälens kommuner genomför projekt Gröna Vägen med 
etablering av laddstationer för tung trafik längs riksvägen mellan Smedjebacken och Sälen. 

• Digitala möten och utbildningar inom kommunal förvaltning har bidragit till minskat resande. 

4.3.3 Åtgärder inom näringslivet 
• Tillståndspliktiga verksamheter med krav på rapportering av utsläpp till luft har inte 

genomfört några rapporterade utsläppsminskande åtgärder utöver det som krävs enligt 
tillstånd, förordningar, BAT-slutsatser eller för underhållsarbete. 

• Flera åtgärder för miljömålet Begränsad klimatpåverkan har även positiv inverkan på 
luftkvaliteten genom minskade utsläpp av luftföroreningar. Vissa åtgärder kan dock leda till 
att utsläppen av luftföroreningar ökar, exempelvis kan förbränning av fast biobränsle i stället 
för olja leda till ökade partikelutsläpp och elfordon är generell tyngre än fossilbränsledrivna 
fordon vilket leder till större slitage av däck och vägbanor med ökade partikelutsläpp som 
följd. 

4.4 Tillstånd och målbedömning för Frisk luft – Dalarna 
Miljökvalitetsmålet bedöms inte vara möjligt att nå till 2030. Enligt WHO är luftföroreningar det 
största miljöhotet mot människors hälsa40 och WHO:s uppdaterade riktlinjer ställer högre krav än 
nuvarande riktvärden för PM2,5 och NO2. 

Variationen i dataunderlaget, som ligger till grund för bedömningarna för respektive precisering, 
är relativt stor vilket påverkar tillförlitligheten i bedömningarna. Bedömningarna baseras på data 
och modellerade data från de senaste åren. Även äldre data har använts. Generellt ligger 
uppmätta eller modellerade data under riktvärdena för respektive precisering, men i vissa fall 
överskrids riktvärdena. 

Bedömningar av enskilda preciseringar baseras på Dalarnas luftvårdsförbunds senaste rapport för 
luftkvalitet inom samverkansområdet41 och Datavärdskap för luftkvalitet42. Halterna av bensen är 

 
37 https://dalaluft.se/  
38 Lindén J., Petersson S., Helbig, T., Klemetz V. & Kindbom K. 2022. Haltbidrag från småskalig vedeldning i 
Dalarna - fallstudier i Borlänge, Falun och Malung. På uppdrag av Dalarnas Luftvårdsförbund. IVL Svenska 
Miljöinstitutet. 
https://datavardluft.smhi.se/portal/rest/v1/reports/2081/2021/U6563_Vedeldning_i_Dalarnas_lan_slutrapport.p
df 
39 En anläggning där det finns ett utbud av olika transportmedel och där fordon kan parkeras, laddas eller lånas 
(Nyordslistan 2021, Institutet för språk och folkminnen. https://www.isof.se/lar-dig-mer/kunskapsbanker/lar-dig-
mer-om-nyord/nyordslistor/nyordslistan-2021) 
40 https://www.who.int/news/item/22-09-2021-new-who-global-air-quality-guidelines-aim-to-save-millions-of-lives-
from-air-pollution 
41 Dalaluft. 2023. Rapportering av modellberäkning och objektiv skattning av luftkvalitet – Samverkansområdet 
Dalarna - år 2022. Rapport Dalarnas luftvårdsförbund. 
https://datavardluft.smhi.se/portal/rest/v1/reports/2084/2022/Objektiv_skattning_luft_Dalarna_2022.pdf 
42 http://www.smhi.se/data/miljo/luftmiljodata  
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förhöjda i mer än hälften av länets kommuner, och halterna av benso(a)pyren är för höga i 
samtliga kommuner. Vägtrafik och småskalig vedeldning är de viktigaste utsläppskällorna för 
dessa kolväten. Lokalt kan även veteranbils- och skotertrafik var betydande källor för bensen. 
Årsmedelvärde baserat på uppmätta halter PM10 överskrids i Hedemora, och modelleringar visar 
på risk för överskridanden i ytterligare tre kommuner. Kvävedioxid i gaturum i Falun 
underskrider riktvärdet för årsmedelvärde men vid 1760 tillfällen uppmättes halter högre än 
riktvärdet. Enligt modelleringar av kvävedioxid riskerar halterna att vara förhöjda i nio av länets 
kommuner. Utsläppen av partiklar och kvävedioxid kopplas främst till trafik. 

4.4.1 Bensen 
Bedömningar av årsmedelvärde för bensen baserade på mätningar i Dalarnas kommuner 2009 
och 2010 visar att halterna överstiger miljökvalitetsmålets riktvärde (1 µg/m3) i åtta av länets 15 
kommuner. Miljökvalitetsnormen för bensen (5 µg/m3) överskrids inte. 

4.4.2 Benso(a)pyren 
Bedömningar av årsmedelvärde för benso(a)pyren baserade på en nationell kartering 201543 visar 
att halterna överstiger miljökvalitetsmålets riktvärde (0,1 ng/m3) i samtliga kommuner i Dalarna. 
Miljökvalitetsnormen för benso(a)pyren (1 ng/m3) överskrids inte. De beräknade halterna var 
som högst i Ludvika och Falun (0,49, resp. 0,48 ng/m3) och som lägst i Älvdalen och Malung-
Sälen (0,16, resp. 0,18 ng/m3). 

4.4.3 Partiklar (PM2,5 & PM10) 
Partiklar har mätts i Borlänge, Falun, Mora, Hedemora och Ludvika. Uppmätta årsmedelvärden 
har legat under miljökvalitetsmålets riktvärde för årsmedelvärde för PM2,5 (10 µg/m3) i samtliga 
provtagningslokaler, men årsmedelvärdet för PM10 (15 µg/m3) överskreds i Hedemora 2022 (20 
µg/m3). Miljökvalitetsnormerna för årsmedelvärden (25 respektive 40 µg/m3) har inte 
överskridits. Dock överskrider årsmedelvärdena för Borlänge 2015, Hedemora 2019, 2021 och 
2022 (5,04; 5,55; 5,95 respektive 5,98 µg/m3) WHO:s nya riktlinjer för PM2,5 (5 µg/m3). Högst 
halter har uppmätts i Hedemora, där både årsmedelvärden och högst uppmätt halt ökar från år 
till år. Under 2022 var dygnsmedelvärdet i Hedemora över miljökvalitetsmålets riktvärde för 
PM2,5 och PM10 (25 respektive 30 µg/m3) tio respektive 60 gånger.  

Modellering enligt VOSS (Verktyg för Objektiv Skattning med Spridningsmodellering)44 av PM10 
för 2021 visar på risk för överskridanden av miljökvalitetsmålets riktvärde för PM10 i tre av 
Dalarnas kommuner (Falun, Ludvika och Mora), med högst modellerat årsmedelvärde i Mora. I 
samma tre kommuner finns risk även för överskridanden av dygnsmedelvärde. 

4.4.4 Marknära ozon och ozonindex 
Marknära ozon har mätts i Falun för urban bakgrund mellan 2001 och 2020. Under 2022 var 
timmedelvärdet (51,4 µg/m3) under miljökvalitetsmålets riktvärde (80 µg/m3), men vid 259 
tillfällen uppmättes halter högre än riktvärdet. Under maj uppmättes högst timmedelvärde (65,6 
µg/m3), och under juni var det flest antal mätvärden över riktvärdet. Sedan 2009 har medelvärdet 
för timmedelvärdet varierat mellan 46,7 och 56,9 µg/m3. 

 
43 Andersson. S, m.fl. 2015. Identifiering av potentiella riskområden för höga halter av benso(a)pyren Nationell 
kartering av emissioner och halter av B(a)P från vedeldning i småhusområden. SMHI Meteorologi 159. 
https://www.smhi.se/publikationer/identifiering-av-potentiella-riskomraden-for-hoga-halter-av-benso-a-pyren-
nationell-kartering-av-emissioner-och-halter-av-b-a-p-fran-vedeldning-i-smahusomraden-1.97255  
44 http://www.smhi.se/reflab/luftkvalitetsmodeller/objektiv-skattning/voss-1.133876  
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Regional bakgrund mättes 2008 (veckomedelvärde under vinterhalvåret, oktober-april) i 
Sundborn, Falu kommun, och på Fulufjället, Älvdalens kommun. Medelvärdet var högre på 
Fulufjället (58,6 µg/m3) än i Sundborn (43,1µg/m3). 

Ozonindex har inte beräknats. 

4.4.5 Kvävedioxid 
Kvävedioxid (NO2) mäts på två platser i Falun (i gaturum vid en högt trafikerad gata [trafik] och 
ovan tak i centrum [bakgrund]). De uppmätta halterna 2022 vid trafik (årsmedelvärde 14,7 
µg/m3), respektive i bakgrund (9,23 µg/m3) ligger under miljökvalitetsmålets riktvärde för 
årsmedelvärde (20 µg/m3). Vid 1760, respektive 937 tillfällen uppmättes halter högre än 
riktvärdet (trafik, respektive bakgrund). Miljökvalitetsnormerna för årsmedelvärden (40 µg/m3) 
överskreds inte. 

Modellering enligt VOSS av NO2 i för 2022 visar på risk för överskridanden i nio av Dalarnas 
kommuner, med högst modellerat årsmedelvärde i Mora. 

4.4.6 Korrosion 
Skador på byggnader i form av korrosion på natursten inklusive kalksten i Dalarna undersöktes 
senast under mitten på 1990-talet45. Vid undersökningen var cirka hälften av de undersökta 
objekten skadade. 

4.4.7 Butadien och formaldehyd 
Data eller modelleringar för bedömningar av butadien och formaldehyd saknas för Dalarna. 

 
45Friberg, G. & Sundnér, B. 1996. Natursten i byggnader - Värmlands och Kopparbergs län. Riksantikvarieämbetet 
och Statens historiska museer Rapport. ISBN 91-7209-041-3. http://samla.raa.se/xmlui/handle/raa/10484  

http://samla.raa.se/xmlui/handle/raa/10484


5 Bara naturlig försurning – Dalarna 

5.1 Sammanfattning för Bara naturlig försurning - Dalarna 
Det atmosfäriska nedfallet har avtagit och flera vatten som tidigare varit försurade har återhämtat 
sig. Kalkningen har kunnat minskas i delar av Dalarnas län. Prognosen är dock att kalkningen 
kommer att behövas under överskådlig tid då den positiva utvecklingen med återhämtning från 
försurning har avtagit och framtida påverkan från transporter och skogsbruk är osäker. 

5.2 Utveckling i miljön och målbedömning för Bara naturlig försurning - Dalarna 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL  
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030?  NEJ 

5.3 Åtgärdsarbete för Bara naturlig försurning - Dalarna 
Dalarnas län är inte lika drabbat av försurande nedfall som sydvästra Sverige. I takt med att det 
atmosfäriska nedfallet har minskat så är även behovet av kalkning mindre än tidigare. 
Skogsbrukets relativa påverkan på försurningssituationen har ökat och det kommer sannolikt 
dröja flera decennier innan kalkningen helt kan upphöra. 

5.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Det statliga bidraget till kalkning gör att länets kalkningsverksamhet fortsatt kan arbeta med att 
optimera kalkspridningen. Idag kalkas cirka 4 procent av länets 6000 sjöar. 9 procent eller 750 km 
av de större vattendragen kalkas. Övervakningsdata samlas in från cirka 650 vattenkemiska 
provpunkter och biologisk effektuppföljning är fokuserad mot kalkningens målarter. 

5.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
Länets kommuner är huvudmän för majoriteten av länets kalkningar och bekostar 15 procent av 
kalkningsverksamheten. 

5.3.3 Åtgärder inom näringslivet 
Näringskompensation genom återföring av aska från skogsbränsle sker i väldigt begränsad 
omfattning i länet. 

5.4 Tillstånd och målbedömning för Bara naturlig försurning – Dalarna 
Miljökvalitetsmålet kommer inte att kunna nås med befintliga och beslutade styrmedel och 
åtgärder. Utvecklingen i miljön är neutral. Det finns starka kopplingar till miljökvalitetsmålen 
Frisk luft, Ingen övergödning och Begränsad klimatpåverkan. Miljökvalitetsmålet Levande sjöar 
och vattendrag är beroende av att målet för Bara naturlig försurning uppnås. 

5.4.1 Påverkan genom atmosfäriskt nedfall 
På uppdrag av länsstyrelser och luftvårdsförbund genomför IVL Svenska miljöinstitutet 
nationella mätningar av nedfall av svavel och kväve. I Dalarnas län har mätningar genomförts vid 
Fulufjället sedan mitten av 1990-talet. Fulufjället är en höghöjdsstation och resultaten är inte 
representativa för hela länet. Sedan 2015 finns även en mätstation i Borlänge. Data från 
Fulufjället visar en minskning i nedfallet av försurande ämnen men minskningen har planat ut 
och problemen med försurning kvarstår i vissa områden. Mätstationen i Borlänge måste få en 
längre mätserie innan några slutsatser kan dras.  



Nedfallet av försurande ämnen måste fortsätta att minska för att målet ska kunna nås. Att 
svavelnedfallet minskat kraftigt är väl belagt, men minskningen planar nu ut. Även kvävenedfallet 
har avtagit, men planar också ut. De ökade transporterna på land och till havs är sannolikt en 
bidragande orsak till detta. 

5.4.2 Påverkan genom skogsbruk 
Skogsbruket bidrar till försurning av mark, sjöar och vattendrag. Markvattenkemiska 
undersökningar i skogsmark har visat att markförrådet av kalcium har minskat med upp till 50 
procent på 20 år. Markvattnets kemi påverkar vattenkemin i ytvatten och minskad mängd 
kalcium i marken påverkar ytvattnets försurningsstatus. I Dalarnas län är majoriteten av 
skogslandskapet tallskog. 20-50 procent av försurningen i tallskog kan bero på skogsbruket. 
Motsvarande siffra för granskog är 30-70 procent46.  

För att klara energiomställningen och miljömålet Begränsad klimatpåverkan behöver uttagen av 
biomassa från skogen öka. Framtida uttag av biomassa behöver ske på ett sådant sätt att 
skogsmarkens förmåga att motstå försurning inte försämras. Hänsynen behöver öka och detta 
kan uppnås genom vägledning, tillsyn och allmänna råd för skogsbränsleuttag och 
näringskompensation genom återföring av aska från skogsbränsle. 

5.4.3 Försurade sjöar och vattendrag 
Energi- och klimatarbetet i länet påverkar målet i positiv riktning genom att det bidrar till 
minskade utsläpp av försurande ämnen. I länsstyrelsens eget arbete uppmärksammas 
energihushållning vid tillsyn och prövning av miljöfarlig verksamhet. Länsstyrelsen förmedlar 
även näringslivsstöd till aktiviteter och projekt som bidrar till länets energiomställning. 

5.4.4 Försurad mark 
Mätningar av försurning i markvatten började genomföras i länet under 2015. Bilden av 
försurningssituationen vid mätstationer norr och söder om Dalarna är inte entydig47,48,49. På vissa 
platser minskar försurningen av markvattnet på 50 cm djup. I några fall går återhämtningen 
långsamt eller har avstannat trots minskat svavelnedfall och nationellt är situationen oförändrad. 
Den viktigaste faktorn för markens återhämtning är vittringen och länet har störst 
försurningspåverkan i områden med tunna jordar och svårvittrade markförhållanden. Samtidigt 
uppvisar kvävenedfallet inte någon tydligt avtagande trend och trafiken på land och till havs ökar. 
Utsikterna är inte ljusa för att nå ett markant förbättrat tillstånd i marken de närmaste 
decennierna. 

Försurningens påverkan på markförlagda tekniska material och arkeologiska föremål har hittills 
inte undersökts i Dalarnas län. Därför saknas vetenskapligt underlag för att bedöma 
miljökvalitetsmålet i det avseendet. Arkeologer som gjort utgrävningar i länet gör dock 
bedömningen att föremål som hittas idag har bevarats sämre än föremål som hittades i början av 
1900-talet. 

 
46 IVL 2012. Tillståndet i skogsmiljön i norra Sverige - Resultat från Krondroppsnätet t.o.m. september 2011. IVL 
Svenska Miljöinstitutet. Rapport B 2046. 
47 IVL 2015. Krondroppsnätet 1985 – 2015 – tre decennier med övervakning av luftföroreningar och dess effekter i 
skogsmark. IVL Svenska Miljöinstitutet. Rapport C 127. 
48 IVL 2015. Tillståndet i skogsmiljön i Värmlands län. Resultat från Krondroppsnätet t.o.m. september 2014. 
Rapport C 111. 
49 IVL 2015. Tillståndet i skogsmiljön i Örebro län. Resultat från Krondroppsnätet t.o.m. september 2014. IVL 
Svenska Miljöinstitutet. Rapport C 109. 



6 Giftfri miljö – Dalarna 

6.1 Sammanfattning för Giftfri miljö - Dalarna 
Hundratals ämnen påträffas i Dalarnas ytvatten vilket återspeglar den stora 
kemikalieanvändningen i samhället och industrin. Halter av förbjudna ämnen i miljön sjunker, 
samtidigt släpps tillåtna miljöfarliga ämnen och nya ämnen med okända effekter ut i miljön. 
Utsläppsminskande åtgärder sker inom prövning, tillsyn och tillsynsvägledning men ytterligare 
insatser krävs för att nå en giftfri miljö eftersom endast ett fåtal miljöfarliga ämnen har 
utsläppsvillkor och få förorenade områden har sanerats. 

6.2 Utveckling i miljön och målbedömning - Dalarna 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

6.3 Åtgärdsarbete för Giftfri miljö – Dalarna 
Miljögifter sprids till miljön via många olika källor och på många olika sätt, vilket gör 
miljökvalitetsmålet Giftfri miljö väldigt omfattande på många olika nivåer. Att uppnå detta 
miljökvalitetsmål på regional nivå är inte möjligt. Den globala, diffusa spridningen av miljögifter 
från bland annat atmosfärisk deposition och kemikalier i varor, produkter och avfall ligger på en 
global nivå som regionala styrmedel inte rår på. Dock kan det regionala arbetet med tillsyn av 
miljöfarliga verksamheter och förorenade områden, handel och användning av kemiska 
produkter minska spridningen av miljögifter. 

Länsstyrelsen i Dalarnas län har främst arbetat med detta miljökvalitetsmål inom 
vattenförvaltning, akvatisk miljöövervakning och tillsyn av förorenade områden. Hundratals 
naturfrämmande ämnen påträffas i Dalarnas ytvatten50 och det finns tusentals identifierade 
förorenade områden på land i länet. Förorenade sedimentområden ska under kommande år 
inventeras. Åtgärder för minskad spridning av miljögifter är av stor betydelse och de behöver 
intensifieras och utföras på flera olika nivåer och områden. 

6.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Dalarnas län genomför regional miljögiftsövervakning. Resultaten används för 

vattenförvaltning , tillsyn, prövning av pågående miljöfarliga verksamheter och tillsyn av 
förorenade områden. Den minskade budgeten för övervakning har negativ effekt på 
möjligheten att följa utvecklingen i miljön. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har initierat ökade krav på verksamhet med utsläpp av oavsiktligt 
bildande ämnen (dioxiner och PAH) från stålindustri och PFAS från pappersindustri. 

• Förberedande arbete inför sanering pågår vid flera förorenade områden i Dalarna, bland 
annat undersökningar vid Stollbergsgruvan, Malungs garveri, Saxberget, Kvarnsvedens 
pappersbruk samt en industrideponi i Avesta. En förstudie genomförs vid Horndals bruk. En 
huvudstudie är färdigställd för Bernhard Hedlunds cykelfabrik och en annan har påbörjats för 
gamla sandmagasin vid Garpenbergs gruva. Efterbehandlingen av gruvans nedlagda 
industriområde har påbörjats. Åtgärder pågår vid Vassbogruvan och Fredriksbergs 

 
50 Länsstyrelsen i Dalarnas län. 2016. Organiska miljögifter i Dalarnas ytvatten. Rapport 2016:08. 
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4df86bcd164893b7cd92d5e8/1534497096847/2016-
08%20Organiska%20miljögifter%20i%20Dalarnas%20ytvatten.pdf  

https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4df86bcd164893b7cd92d5e8/1534497096847/2016-08%20Organiska%20milj%C3%B6gifter%20i%20Dalarnas%20ytvatten.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4df86bcd164893b7cd92d5e8/1534497096847/2016-08%20Organiska%20milj%C3%B6gifter%20i%20Dalarnas%20ytvatten.pdf


fabriksområde. Ansvarsutredningar har påbörjats för flera av länets prioriterade objekt, bland 
annat Kullsbergs kalkbruk industritipp och Turbo Sulfitfabrik. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har påbörjat arbetet med identifiering och inventering av 
förorenade sediment genom samverkan mellan vattenförvaltning och tillsyn. Ansökan för 
inventering av ett 20-tal sedimentområden 2023–2024 har godkänts av Naturvårdsverket. 

• Region Dalarna ingår i Varuförsörjningen som ställer miljökrav vid upphandling av 
förbrukningsartiklar för att undvika produkter som innehåller miljö- och hälsofarliga ämnen.51 

• Upphandlingsdialog Dalarna har tagit fram en modell för en miljömässigt ansvarsfull 
upphandling.52 

6.3.2 Åtgärder på kommunal nivå 
• Baserat på nya rikt- och referensvärden för bly i mark kan de platsspecifika riktvärdena för 

Falun behöva revideras, lika så kommunens råd och riktlinjer. Inom ett projekt undersöker 
kommunen, Arbetsmiljömedicin Uppsala och SGI halter i förorenade mark-, skogs- och 
naturområden samt biotillgängligheten av metaller. Med hjälp av enkätundersökningar ska 
hälsorisker bedömas utifrån levnadsvanor.53 

• I Ludvika kommun utreds sedimentföroreningar i Väsman och i Leksands kommun ska 
sedimentföroreningar undersökas i Insjön med hjälp av LOVA-medel. 

• Oljeförorenad mark vid bussdepå och elektronikindustri har sanerats (Ludvika). En deponi 
har täckts (Ludvika) och kontrollprogram av lakvatten har reviderats (Säter, Smedjebacken). 

• Flera kommuner arbetar med Giftfri förskola genom informationsinsatser och tillsyn och 
Avesta kommun har deltagit i tillsynsprojekt om barnsäkra förslutningar i detaljhandeln54. 

• Sju av Dalarnas kommuner har samordnad upphandling med miljökrav enligt 
Upphandlingsmyndighetens kriterier.55 

6.4 Tillstånd och målbedömning för Giftfri miljö - Dalarna 
Miljökvalitetsmålet är inte möjligt att nå till 2030 med beslutade eller planerade styrmedel. 
Utvecklingen i miljön är negativ. Halterna av förbjudna ämnen sjunker i miljön, men samtidigt 
släpps tillåtna miljöfarliga ämnen och nya ämnen med okända effekter ständigt ut i miljön. 

6.4.1 Den sammanlagda exponeringen för kemiska ämnen 
Den regionala bilden för Dalarna baseras i huvudsak på data från miljöövervakningen och 
samordnad recipientkontroll. Föroreningar som påträffas i länets ytvatten50 kan ofta kopplas till 
länets industrihistoria, men flertalet ämnen har komplex påverkansbild och sprids till 
vattenmiljön från hela samhället. Inom den regionala miljöövervakningen övervakas miljögifter i 
grundvattenförekomster, fisk och luft56. Den samordnade recipientkontrollen i Dalälven och 

 
51 https://varuforsorjningen.se/foer-vaardpersonal/haallbar-upphandling/  
52 Upphandlingsdialog Dalarna. 2020. En dalamodell för en miljömässigt ansvarsfull upphandling En 
rekommendation från Upphandlingsdialog Dalarna 2020. https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/wp-
content/uploads/En-dalamodell-for-miljomassigt-ansvarsfull-upphandling.pdf  
53 SIG. 2023. https://press.sgi.se/posts/news/forskning-om-fororeningar-i-gruvstaden-falun 
54 Kemikalieinspektionen. 2023. Tillsyn barnskyddande förslutningar https://www.kemi.se/kontroll-och-
tillsyn/tillsyn-av-kemikalier/aktuella-tillsynsprojekt/tillsyn-barnskyddande-forslutningar 
55https://upphandlingscenterfbr.se/sidor/omoss/miljomassigtansvarsfullupphandling.4.74c7dc80179c500957323b6
1.html  
56 Regionalt miljöövervakningsprogram för Dalarna 2021-2026. Rapport 2020:13. 
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.6395bf21784b0add956dbf/1616594931405/2020-
13_regionaltmiljoovervakningsprogram.pdf  
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https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/wp-content/uploads/En-dalamodell-for-miljomassigt-ansvarsfull-upphandling.pdf
https://www.upphandlingsdialogdalarna.se/wp-content/uploads/En-dalamodell-for-miljomassigt-ansvarsfull-upphandling.pdf
https://press.sgi.se/posts/news/forskning-om-fororeningar-i-gruvstaden-falun
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Kolbäcksån inkluderar organiska miljögifter i kontrollprogrammen. Resultaten påvisar en 
spridning av miljögifter till vattenmiljön. 

Den senaste bedömningen inom vattenförvaltningen visar att åtgärder behöver vidtas vid 65 
ytvattenförekomster för att minska spridningen av miljögifter och det finns ett 
övervakningsbehov av miljögifter i ytterligare 188 ytvattenförekomster. 

En minskad exponering av kemiska ämnen kräver stärkt kemikalielagstiftning och utfasningen av 
farliga ämnen måste bli mer omfattande. Det behövs en kraftfullare tillämpning av miljöbalkens 
hänsynsregler och kontraproduktiva krav mellan olika lagstiftningar behöver bemästras. 
Styrmedel behövs för att stimulera produktion och konsumtion av ekologiska livsmedel. 

På regional nivå behöver tillsyn och tillsynsvägledningen av miljöfarliga pågående verksamheter 
och förorenade områden stärkas. Det behövs tillsynsvägledning för kravställande på företag för 
upprättande av relevanta kontrollprogram och för det fortlöpande arbetet med minskning, 
utfasning och substitution av farliga ämnen. Det behövs en förnyad syn på vilka ämnen som 
miljöfarliga verksamheter ska ha villkor för och kraven på rening av utgående vatten och slam 
från reningsverk behöver uppdateras utifrån nuvarande kunskapsnivåer. 

6.4.2 Oavsiktligt bildade ämnen med farliga egenskaper 
På grund av länets träindustrihistoria finns lokalt stora problem med oavsiktligt bildade ämnen 
med farliga egenskaper, exempelvis dioxiner och PAHer. Kunskapen om dessa ämnen är 
förhållandevis stor, men åtgärdsarbetet går långsamt. Utöver gamla kända ämnen finns en stor 
mängd okända oavsiktligt bildade ämnen som kan ha farliga egenskaper. 

6.4.3 Kunskap om kemiska ämnens miljö- och hälsoegenskaper, och information om 
farliga ämnen i material och produkter 

Spridningen av miljögifter från hushållen behöver minskas, men konsumentmakt kräver kunskap 
hos politiker och allmänheten. Dock ska inte ansvaret förskjutas från producenter till 
konsumenter. Att göra rätt val utan lättillgänglig information är svårt. Miljövänligare varor är 
dyrare, vilket gör medvetna val till en ekonomisk fråga. Ekonomiska styrmedel behövs för att 
möjliggöra miljömedveten konsumtion. 

6.4.4 Förorenade områden 
I Dalarna finns cirka 4000 identifierade förorenade områden, där drygt 260 utgör en mycket stor 
eller stor risk för miljön och människors hälsa. Endast 5 procent av de identifierade förorenade 
områdena har åtgärdats, är delvis åtgärdade eller har pågående åtgärder. 

Bidragsanslaget behöver ökas, bland annat utifrån att saneringar där fullt betalningsansvar saknas 
ökar i antal. Resurser på kommunal nivå för arbete med förorenade områden behöver prioriteras. 
Tillsynsvägledning är ett viktigt styrmedel, dels för att genomdriva fler privatfinansierade 
åtgärder, dels för kunskapshöjande insatser mot kommunerna. 

Det historiska industrilandskapet kring Falun skrevs in på Unescos världsarvslista 2001, där 
gruvan, innerstaden och det omkringliggande bergsmanslandskapet utgör världsarvet. 
Förvaltningen av världsarvet syftar till att bevara områdena för gruvhantering och 
metallproduktion, vilka har bidragit till stora metallföroreningar inom industrilandskapet. En del 
av gruvavfallsobjekten har åtgärdats inom det så kallade. Faluprojektet57. Dock finns många 
förorenade gruvlämningar kvar inom världsarvet som behöver åtgärdas för att minska risken för 
människors hälsa och miljön, en målkonflikt med bevarandet av Världsarvet. 

 
57 Naturvårdsverket. 2008. Historisk bakgrund och genomförandet av Faluprojektet. Rapport 6399. 
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer/978-91-620-6399-3.pdf?pid=3706  
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7 Skyddande ozonskikt – Dalarna 

7.1 Sammanfattning - Dalarna 
Lagstiftning på internationellt nivå har minskat utsläppen av ozonnedbrytande ämnen. Med 
dagens kunskap pekar det mesta på att ozonuttunningen har avstannat, men det finns även 
tecken på att ozonskiktet i stället är på väg att öka i tjocklek.58. Kommunerna och länsstyrelsen 
arbetar med kontroll av köldmedia. Regionalt sker rådgivningsarbete för att minska utsläppen av 
lustgasutsläpp från jordbruk och kommunalt för att minska läckage av CFC vid hantering av 
rivningsmaterial. Region Dalarna har sedan några år lustgasdestruktion installerad. För att minska 
utsläpp bland annat via omvandling av kväveföreningar till lustgas behöver kunskaperna öka om 
vilka processer det gäller samt arbetet samordnas. 

7.2 Utveckling i miljön och målbedömning - Dalarna 
Bedömning görs enbart på nationell nivå. 

7.3 Åtgärdsarbete - Dalarna 
Utsläpp av reglerade ozonnedbrytande ämnen består nästan uteslutande av CFC 
(klorfluorkarboner) från befintliga och uttjänta produkter; såsom kyl- och frysmöbler samt 
isoleringsmaterial i byggnader. Rivning av byggnader och hantering av rivningsmaterial är därför 
viktiga processer i minskningen av utsläppen.  

Åtgärder behöver också fokuseras mot utsläpp av lustgas (N2O) från framför allt 
jordbrukssektorn gällande kväveföreningar som kan omvandlas till N2O. Eftersom många 
kväveföreningar (som inte omfattas av Montrealprotokollet) kan omvandlas till lustgas är det 
viktigt att minska dessa utsläpp. Till detta behöver läggas otillåten användning av CFC samt 
kortlivade ozonförstörande ämnen.  

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• På nationell nivå har flera insatser påbörjats eller fortgått de senaste åren. Regionalt har frågan 

om såväl utsläpp från uttjänta kylmöbler som jordbrukets utsläpp av lustgas fått fortsatt ökad 
uppmärksamhet och konkreta åtgärder har genomförts. Här finns dock fortfarande ett behov 
av mer kunskap och information. Hanteringen av klorfluorkarboner (CFC) i rivningsavfall 
samt gödselanvändningen inom jordbruket utgör de två största källorna till ozonnedbrytande 
ämnen i Sverige och bör därför prioriteras i åtgärdsarbetet59. 

• Inom det nationella projektet Greppa Näringen erbjuds rådgivning (i tematiska 
utbildningspaket, så kallade moduler) till lantbrukare i länet, bland annat i syfte att minska 
lustgasutsläpp60. Dalarna har funnits med i projektet sedan 2010, vilket sedan dess utmynnat i 
ca 470 rådgivningstillfällen (ett område per tillfälle). För hela året 2022 gjordes totalt nio 
rådgivningar och hittills för 2023 har tio rådgivningar genomförts. Utöver rådgivningen så 
genomförs kurser inom Greppa (och Eko) som också bidrar till miljömålen. Hur väl 
rådgivningsmodulerna bidrar till minskad lustgas och kväveåtgång varierar. 

• Region Dalarna: Lustgasdestruktion som är installerad på Falu lasarett destruerade 1,4 ton 
lustgas under 2022.  

• CFC används inte i någon betydande utsträckning i byggbranschen idag. Vid demontering i 
det befintliga beståndet sker hantering i enlighet med gällande lagstiftning. 

 
58 Miljömålen, årlig uppföljning Miljömålen (naturvardsverket.se) 
59 Fördjupad utvärdering av miljömålen 2023, 978-91-620-7070-0.pdf 
60 Greppa näringen. Dalarna - Greppa 

https://www.naturvardsverket.se/publikationer/7000/978-91-620-7096-0/
https://greppa.nu/ditt-lan/dalarna


• Köldmedierapporter lämnas in årligen som visar installerad mängd, typ av köldmedia samt 
om det varit någon form av läckage.  

• Enheten för miljötillsyn och förorenade områden vid Länsstyrelsen i Dalarnas län hanterar 
köldmedierapporter inom sina objekt. 

Åtgärder på kommunal nivå 
• Inga åtgärder har gjorts på kommunal nivå utöver vad lagkravet innebär. 

Åtgärder inom näringslivet 
• Inga nya initiativ som Länsstyrelsen i Dalarnas län har kännedom om har gjorts i länet. 

7.4 Tillstånd och målbedömning - Dalarna 
Få åtgärder har rapporterats från länets aktörer för miljömålet. Dock är prognosen för 
miljökvalitetsmålet god nationellt och bedömningen är att målet kommer att klaras inom uppsatt 
tidsram. Enligt prognoserna kommer man att kunna observera en vändpunkt för 
ozonuttunningen 2020-2040. En viktig förutsättning för detta är att arbetet under 
Montrealprotokollet fortsätter att vara framgångsrikt. Däremot har utvecklingen för miljön 
ändrats, från positiv till neutral. Detta beror på en ökad osäkerhet, inte minst beträffande 
växthuseffektens påverkan samt påverkan från ämnen som ännu inte regleras av 
Montrealprotokollet. Fortsatt internationellt arbete och nationellt omhändertagande av bland 
annat rivningsavfall är viktigt.61 Globalt sett har uttunningen av ozonskiktet upphört, men 
ozonskiktet är fortfarande två procent tunnare än innan nedbrytningen började.  

Mätdata indikerar att återväxten kan ha påbörjats samt att utsläppen av flertalet ozonnedbrytande 
ämnen fortsätter att minska. En säkerställd ökning av ozonhalten har hittills endast konstaterats i 
övre stratosfären samt över Antarktis. Samtidigt finns indikationer på att ozonhalten i nedre 
stratosfären, där merparten av ozonet finns, minskar. En globalt säkerställd påbörjad återväxt av 
ozonskiktet förväntas under perioden 2020-2040. 

Utsläppen av ozonnedbrytande ämnen i Sverige liksom globalt har minskat kraftigt sedan slutet 
av 1980-talet. Då upprättades den första internationella överenskommelsen (Wienkonventionen 
med tillhörande Montrealprotokollet) som verkar för minskad produktion och användning av 
ozonnedbrytande ämnen62. Lustgas däremot omfattas inte av Montrealprotokollet men är både 
ozonnedbrytande och bidrar till global uppvärmning. Påverkan av lustgas kan leda till försening 
av det fullständiga återhämtandet av ozonskiktet men bedöms inte hindra uppfyllandet av 
miljökvalitetsmålet. Utsläpp av lustgas kommer framför allt från jordbrukssektorn (ca 70 
procent). För Dalarna har det varit en liten ökning av de totala utsläppen av lustgas mellan 2020 
och 202163. Analys skulle behöva göras varför jordbrukssektorn inte använder den kostnadsfria 
rådgivningen i högre utsträckning. För att säkerställa att arbetet går åt rätt håll så behövs mer 
samarbete mellan bygg- och miljöförvaltningarna bland annat i arbetet med granskning och tillsyn 
av rivningslov och rivningsavfall. Det är också osäkert hur stor tillsynen är på rivningar. De 
största utsläppen kommer dock från befintliga och uttjänta produkter, bygg och rivningsavfall 
samt utsläpp av lustgas från jordbruket. Informationsinsatser kan behövas för att belysa 
problematiken. Sammanfattningsvis måste resurser tillsättas för arbetet ska kunna fortsätta i 
oförminskad takt. 

 
61 Skyddande ozonskikt. Skyddande ozonskikt (naturvardsverket.se) 
62 Ozonkonventionen Wienkonventionen för skydd av ozonskiktet (naturvardsverket.se)  
63 Nationella emissionsdatabasen (smhi.se) 

https://www.naturvardsverket.se/om-miljoarbetet/sveriges-miljomal/fordjupad-utvardering-av-sveriges-miljomal-2023/nar-vi-miljokvalitetsmalen/skyddande-ozonskikt/
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8 Säker strålmiljö – Dalarna 

8.1 Sammanfattning för säker strålmiljö - Dalarna 
Den långsiktiga trenden med ett ökat antal årliga fall av hudcancer bedöms fortsätta. 
Informationsinsatser om riskerna med solning och solsäkra uteplatser för barn är exempel på 
åtgärder som kan främja miljökvalitetsmålet. 

Länet har låg naturlig bakgrundsstrålning men lokalt orsakar markradon höga radonhalter i 
inomhusluften. Hus byggda med blåbetong orsakar även radon inomhus. Kommunerna 
informerar om radon och radonmätningar. Det statliga radonbidraget avvecklades 2022. 

8.2 Utveckling i miljön och målbedömning för säker strålmiljö - Dalarna 
Bedömningen görs endast på nationell nivå. 

8.3 Åtgärdsarbete för säker strålmiljö - Dalarna 

8.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Dalarnas län bevakar i sin granskning av kommunernas fysiska planer att 

nybyggnationer inte sker för nära kraftledningar i enlighet med Strålsäkerhetsmyndighetens 
(SSM) försiktighetsprincip. Även i remisser avseende nya ledningskoncessioner bevakar 
Länsstyrelsen i Dalarnas län allmänhetens exponering för elektromagnetiska fält. 

8.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Region Dalarna har uppdaterat ”Rutinen för externa strålskydd” vad gäller användning av 

strålskydd på patient. 
• Region Dalarna ligger i topp i Sverige när det gäller snabba handläggningstider av misstänkt 

hudcancer, med i genomsnitt 18 dagar mellan första läkarbesök till diagnos jämfört med 
riksgenomsnittets 29 dagar. 

• Barnhälsovården i Dalarna informerar och delar ut en broschyr till föräldrar till barn 0-5 år 
om sunda solvanor i samband med besök på barnavårdscentralen (BVC). 

• Kommunerna informerar om radon och stöd vid radonmätningar och vid provtagning av 
privata brunnar. 

• Kommuner har uppgett att de beaktar sol- och skuggförhållanden i förskolans utemiljö vid 
inrättande av nya förskolor. 

• De flesta kommuner i länet bedriver tillsyn av förskolor när det gäller utegårdarnas sol- och 
skuggförhållanden liksom över rutiner för att skydda barnen från UV-strålning. 

• Kommunerna bedriver tillsyn över solarieverksamheter. Solarier som drivs i kommunal regi 
förekommer endast i något enstaka fall. 

• Genom översiktsplanering och detaljplanering har kommunerna möjlighet att planera för att 
allmänheten inte ska exponeras för höga nivåer av elektromagnetiskt fält från kraftledningar. 

• Kommunerna mäter bakgrundsstrålning av radioaktiva ämnen på cirka 60 platser i länet var 
sjunde månad sedan 1991. Syftet är att få jämförelsevärden att använda om en kärnteknisk 
olycka inträffar. 

  



8.4 Tillstånd och målbedömning för säker strålmiljö - Dalarna 
Bedömningen av möjligheterna att nå miljökvalitetsmålet till 2030 görs inte på regional nivå.  

Den senaste nationella bedömningen gjordes 202264. Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) bedömer 
att miljökvalitetsmålet Säker strålmiljö är nära att uppnås men att det inte kommer vara möjligt 
att minska antalet fall av hudcancer så att det 2030 kommer att vara lägre än 2000. Antalet fall av 
hudcancer har ökat under lång tid och ser ut att fortsätta att öka, även om ökningstakten minskat 
något på senare år. Minskad exponering för UV-strålning är avgörande för att minska antalet 
hudcancerfall. Enligt enkätundersökningar förbättras attityderna till utseende och att skydda sig i 
solen vilket kan bidra till att exponeringen minskar. Detta förväntas minska antalet hudcancerfall 
på sikt men eftersom det kan ta decennier för hudcancer att utvecklas dröjer det innan vi ser 
effekterna. 

8.4.1 Strålskyddsprinciper 
Den övergripande utgångspunkten är att all verksamhet med strålning ska vara berättigad. Det 
betyder att strålningen måste göra mer nytta än skada, och att stråldoserna ska begränsas så långt 
som det är möjligt och rimligt. 

Vad gäller strålskyddet inom sjuk-och tandvården är Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) 
tillsynsmyndighet. 

8.4.2 Radioaktiva ämnen 
Radon i luft är den enskilt största orsaken till att allmänheten exponeras för joniserande 
strålning64. Länet har låg naturlig bakgrundsstrålning men lokalt orsakar markradon höga 
radonhalter i inomhusluften. Hus byggda med blåbetong orsakar även radon inomhus.  

Radonbidragets avveckling 2022 kan förväntas inverka negativt avseende exponeringen av skadlig 
strålning om det innebär att färre byggnader radonsaneras. 

8.4.3 Ultraviolett strålning 
De senaste decennierna har antalet nya fall av hudcancer ökat kraftigt. Den senaste statistiken 
över antalet nya fall av hudcancer är från 2021 och visar för Dalarna att antalet fall av malignt 
melanom är något färre jämfört med 2020. Antalet fall av tumörer i huden som inte är malignt 
melanom har ökat något. Antalet nya fall av hudcancer i Dalarna ligger under riksgenomsnittet65.   

Hudcancer är den cancerform som ökar snabbast i Sverige. Hudcancer orsakas främst av 
ultraviolett (UV) strålning. En trolig förklaringen till den snabba ökningen av hudcancer är våra 
solvanor i kombination med fler resor till länder där UV-strålningen är mycket stark. UV-
strålning från solarier kan också bidra. Det är en fördröjning på tiotals år mellan exponering för 
UV-strålning och insjuknande i hudcancer. 

Det är fortsatt viktigt med information om riskerna med solning och barn är en prioriterad 
målgrupp. Det tar ofta lång tid att förändra attityder och beteenden. Troligen dröjer det också 
länge innan ett ändrat beteende märks i form av minskat antal hudcancerfall.  

Förutom information behövs regeländringar, till exempel tydligare regler i plan- och 
bygglagstiftningen om hur lekplatser bör vara utformade för att minska UV-strålningen. 

 
64 SSM2021-4480-3 Fördjupad utvärdering 2023 (stralsakerhetsmyndigheten.se) 
 
65 Dalarnas län - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 2023-10-17 

https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/contentassets/ebd0802daf1247ceacd4f940f764fc5d/fordjupad-utvardering-saker-stralmiljo-2023.pdf
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/saker-stralmiljo/hudcancerfall/dalarnas-lan/


8.4.4 Elektromagnetiska fält 
I dagsläget finns två områden där skadliga hälsoeffekter av allmänhetens exponering för 
elektromagnetiska fält inte kan uteslutas med tillfredställande säkerhet. Det handlar om 
exponering för 50 Hz magnetfält från kraftledningar nära hemmet och från radiofrekventa 
elektromagnetiska fält från den egna mobiltelefonen66.  

Strålsäkerhetsmyndigheten genomför årligen en kartläggning av människors radiovågsexponering. 
De medelnivåer som hittills uppmätts indikerar en något uppåtgående trend men på en nivå som 
med god marginal underskrider gällande referensvärdesnivåer, de uppmätta medelnivåerna 
uppgår till cirka en tusendel av gällande referensvärden som är satta för att med marginal skydda 
mot säkerställda hälsorisker67. 

 
66 Strålsäkerhetsmyndigheten, 
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/omraden/miljoovervakning/elektromagnetiska-falt/ 
67 http://sverigesmiljomal.se/miljomalen/saker-stralmiljo/radiovagor-i-allman-miljo/ 

https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/omraden/miljoovervakning/elektromagnetiska-falt/
http://sverigesmiljomal.se/miljomalen/saker-stralmiljo/radiovagor-i-allman-miljo/


9 Ingen övergödning – Dalarna 

9.1 Sammanfattning för Ingen övergödning - Dalarna 
Övergödningsproblemen är störst i jordbruksområden i de sydöstra delarna av Dalarna. 
Åtgärdsarbetet har ökat på senare år, men det är ännu inte tillräckligt för att målet ska kunna nås. 
Det tar också tid innan minskade utsläpp ger effekt i de vatten som är övergödda, bland annat 
eftersom den naturliga återhämtningen är långsam. Ännu märks inga tydliga förbättringar i miljön 
men arbetet inom vattenförvaltningen, utökade medel till åtgärder samt satsningar på 
åtgärdssamordnare kan ge resultat på sikt. 

9.2 Utveckling i miljön och målbedömning för Ingen övergödning - Dalarna 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

9.3 Åtgärdsarbete för Ingen övergödning - Dalarna 
För att nå målet krävs lokala insatser för att minska utsläppen av växtnäring till övergödda sjöar 
och vattendrag. Näringsbelastningen kommer som regel från jordbruk, kommunala avlopp, 
dagvatten och enskilda avlopp. Sannolikt krävs också åtgärder mot internbelastning i ett antal 
övergödda sjöar i länet. 

9.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Dalarnas län arbetar fortlöpande med utbildning och träffar inom VA-sektorn 

i länet. Exempelvis anordnas under hösten 2023 en samverkansträff för handläggare som 
arbetar med tillsyn och prövning av små avlopp. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län arbetar kontinuerligt med att verifiera risken för övergödning i 
länets vatten, vilket är ett viktigt underlag för vidare åtgärdsarbete. Under 2021-2023 har ett 
större antal vatten som klassats med osäker risk inom vattenförvaltningen provtagits. 
Projektet finansieras av Havs- och vattenmyndighetens anslag 1:2 Miljöövervakning. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län genomför hösten 2023 en sedimentbehandling i Övre Milsbosjön 
för att åtgärda internbelastningen. Projektet finansieras av LOVA68. Belastningen förväntas 
minska med ca 180 kg P/år vilket enligt beräkningar gör att sjön kommer att uppnå god 
status med marginal. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har genomfört åtgärdsutredningar i två övergödda 
avrinningsområden. Projekten har bland annat finansierats av LOVA. I projekten har 
nödvändiga underlag tagits fram för att kunna föreslå lämpliga och kostnadseffektiva 
åtgärder. 

• Under det senaste året har totalt 14 rådgivningar inom Greppa näringen utförts i Dalarnas 
län, bland annat inom områdena precisionsodling och växtnäringsbalans. 

9.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Följande pågående eller under året avslutade LOVA-projekt i länets kommuner bedöms i 

olika grad ha betydelse för miljökvalitetsmålet: 
− Falu Energi och Vatten AB utvecklar en tillämpbar modell över dagvattennätet i 

kommunen som sedan ska kunna användas för att effektivisera arbetet med att 

 
68 Lokala vattenvårdsprojekt 



identifiera de största bristerna och kapacitetsproblemen, utvärdera åtgärder och 
prioritera insatser. 

− Borlänge kommun anlägger en fosfordamm för rening och fördröjning av 
dagvatten från en ridanläggning. 

− Smedjebackens kommun utreder möjligheterna att förbättra dagvattenreningen från 
ett industriområde genom åtgärder på en befintlig våtmark. 

− Gagnefs kommun arbetar med att ta fram lokalt anpassade och effektiva åtgärder 
mot externbelastning till Edstjärnen. 

− Borlänge kommun har tagit fram en handlingsplan för näringspåverkade sjöar. 
− Hedemora kommun har genomfört en sedimentundersökning i sjön Hönsan i syfte 

att uppskatta internbelastningens storlek och ta fram nödvändiga underlag inför 
vidare åtgärder. 

• Smedjebackens kommun har anlagt en vattenpark i anslutning till Bylandets reningsverk i 
syfte att ytterligare rena avloppsvattnet. Projektet finansieras av Life IP Rich Waters och 
projektleds av WessmanBarken Vatten & Återvinning AB. 

• Smedjebackens kommun genomför ett inventeringsprojekt riktat mot hästgårdar för att 
kartlägga risker med hästhållningen kopplat till övergödning.  

• Under 2023 arbetar samtliga länets kommuner med att ta fram, samråda och besluta om en 
vattentjänstplan. En vattentjänstplan är en långsiktig planering för hur kommunen ska 
tillgodose behovet av allmänna vattentjänster, det vill säga vattenförsörjning och avlopp. 

• Flertalet kommuner i Dalarnas län arbetar kontinuerligt med tillsyn och inventering av 
enskilda avlopp. 

9.4 Tillstånd och målbedömning för Ingen övergödning - Dalarna 
Övergödningsproblemen är koncentrerade till vattenmiljöer belägna i Dalarnas sydöstra 
jordbruksområden. I övrigt förekommer främst lokala problem kopplade till exempelvis 
punktutsläpp. Hittills beslutade och planerade åtgärder räcker inte för att nå miljökvalitetsmålet 
till 2030. Åtgärdstakten måste då öka under kommande år.  

Länsstyrelsen i Dalarnas län bedömer att utvecklingen i miljön är neutral, det går ännu inte att se 
några tydliga förbättringar. Det tar dock tid innan minskade utsläpp ger effekt då den naturliga 
återhämtningen är långsam. Många vatten som varit påverkade av externa källor under lång tid 
har också ofta en betydande internbelastningsproblematik, vilket ytterligare fördröjer 
återhämtningen. Ett förändrat klimat påverkar också möjligheten att nå miljömålet då exempelvis 
ökande temperaturer och fler värmeböljor, skyfall och översvämningar riskerar att förvärra 
övergödningsproblemen i länet. 

Det har dock genomförts flera betydelsefulla förändringar och insatser i samhället som på sikt 
kan ge positiva effekter i miljön. Till exempel finns vatten- och övergödningsfrågor idag på 
agendan hos både myndigheter, kommuner och verksamhetsutövare, bland annat genom 
vattenmyndigheternas åtgärdsprogram och de miljökvalitetsnormer som är satta för varje 
vattenförekomst. Flera kommuner liksom länsstyrelsen behöver dock öka kunskapsspridningen 
och utöka tillsynen. 

Landsbygdsprogrammet och rådgivning inom Greppa näringen har också betydelse för 
miljökvalitetsmålet när det gäller åtgärder för att minska näringsläckaget inom jordbruket. Då 
åtgärder inom området till stor del bygger på frivillighet kan det dock vara svårt att rikta dem till 
de områden där de gör störst nytta. 

Utökade LOVA-medel och höjd bidragsandel har ökat intresset för åtgärdsarbetet i länet. 
Satsningar på åtgärdssamordning är fortsatt viktiga. I länet skulle kommunala åtgärdssamordnare 



öka förutsättningarna för ett strategiskt och kostnadseffektivt åtgärdsarbete då många mindre 
kommuner ofta saknar tid, kompetens och resurser för att kunna driva nödvändiga projekt. Full 
LOVA-finansiering av dyrare faktiska åtgärder eller möjlighet att kombinera olika statliga bidrag 
skulle också öka genomförbarheten av projekt som drivs av sökanden med begränsad möjlighet 
till delfinansiering (exempelvis mindre kommuner, ideella föreningar). 

9.4.1 Påverkan på havet och kustvatten 
Transporterna av fosfor har minskat tydligt för perioden 1965-2020 från både Österdalälven, 
Västerdalälven och Dalälven vid Älvkarleby. År 2020 transporterades 125 ton fosfor med 
Dalälven till Bottenhavet, vilket är 29 procent mindre än medelvärdet för perioden 1965-2020. 
Transporten av kväve visar däremot på en svagt ökande tendens för samma period. År 2020 
transporterades 4411 ton kväve med Dalälven till Bottenhavet. För kväve var detta 7 procent 
mindre jämfört med medelvärdet för perioden 1965-202069. 

9.4.2 Påverkan på landmiljön 
IVL Svenska Miljöinstitutet mäter kvävenedfallet vid Fulufjället i norra Dalarna och sedan 2015 
även vid Högberget, sydväst om Borlänge. Utsläppen av kväve från Europa har minskat betydligt 
sedan 1990 och vid Fulufjället har man också kunnat observera en minskning av kvävenedfallet 
med 35 procent sedan 1994/199570. På senare år har det totala nedfallet vid Fulufjället och 
Högberget också legat under den kritiska belastningsgränsen på 5 kg per hektar och år men 
denna gräns har överskridits under tidigare år med en trolig vegetationspåverkan som följd70. Ett 
för högt kvävenedfall under många år kan till exempel vara en orsak till iakttagelsen att myrar 
påtagligt växer igen med träd.71 Beräkningar visar att det fortfarande finns en risk att 
belastningsgränsen överskrids i de allra sydvästligaste delarna av länet, men beräkningarna är 
också förknippade med en del osäkerheter70. 

9.4.3 Tillstånd i sjöar och vattendrag 
Övergödningsproblematiken är störst i jordbruksområden belägna på lätteroderade jordar i de 
sydöstra delarna av länet. I övrigt förekommer främst lokala problem kopplade till exempelvis 
punktutsläpp. Vid vattenförvaltningens senaste statusklassning bedömdes 25 vatten (12 sjöar och 
13 vattendrag) med stor säkerhet vara övergödda och 104 vatten (36 sjöar och 68 vattendrag) 
bedömdes ha en misstänkt övergödningsproblematik72 (Bild 1). Detta innebär att ca 7 procent av 
alla vattenförekomster i länet är eller misstänks vara övergödda. Från de vatten med misstänkt 
övergödningsproblematik saknas tillförlitliga data som kan bekräfta att en identifierad påverkan 
lett till en försämrad vattenkvalité. Det har inte skett några större försämringar eller förbättringar 
i miljön sedan den förra statusklassningen utan de förändringar som kan ses om man jämför med 
tidigare klassningar (förvaltningscykler) beror främst på att metodiken man använder för att 
bedöma vattnens status har förändrats72. 

 
69 Dalälvens vattenvårdsförbund 2021. Årsrapport - Dalälven 2020. 415s. 
http://www.dalalvensvvf.se/Rapporter.html. 
70 IVL 2020. Försurning och övergödning i norra Sverige - Resultat från Krondroppsnätet till och med 2018/2019. 
IVL Svenska Miljöinstitutet. Rapport C 537. 
71 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Mer träd på myrarna. Igenväxning de senaste 20 åren. Rapport 2010:04. 
72 Vatteninformationssystem Sverige – VISS, https://viss.lansstyrelsen.se/ 



 
Figur 1. Riskbedömning för sjöar och vattendrag i Dalarnas län (länsgräns markerad med svart linje). Röda avrinningsområden är sådana som bedöms 
vara övergödda med stor säkerhet. Gula avrinningsområden är sådana som misstänks vara övergödda men där mer övervakningsdata behövs för att 
kunna bekräfta status. Bilden är exporterad från Vattenkartan i VISS.73 

 
73 VISS Vattenkartan, https://ext-
geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=1589fd5a099a4e309035beb900d12399.  

https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=1589fd5a099a4e309035beb900d12399
https://ext-geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=1589fd5a099a4e309035beb900d12399


10 Levande sjöar och vattendrag – Dalarna 

10.1 Sammanfattning för Levande sjöar och vattendrag - Dalarna 
Miljökvalitetsmålet är inte möjligt att nå till 2030. Vattendragen i länet är kraftigt påverkade av 
fysiska ingrepp som rätning och rensningar, samt av reglering. Försurningspåverkan uppvisar en 
förbättringstrend (se Figur 2) men fortfarande kvarstår problem i hundratals sjöar och vattendrag. 
Kvicksilver i fisk är ett allvarligt problem. Kunskapsbristen för kulturmiljövärden är stor även om 
förbättringar skett under året. Fler vatten behöver skyddas genom inrättande av områdesskydd. 

10.2 Utveckling i miljön och målbedömning för Levande sjöar och vattendrag - Dalarna 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

10.3 Åtgärdsarbete för Levande sjöar och vattendrag - Dalarna 
För att nå målet krävs bland annat insatser för att återställa rensade vattendrag, minska utsläppen 
till övergödda vatten och miljöanpassa vattenkraftens påverkan. 

Genomförandet av den Nationella planen för omprövning av vattenkraften (NAP) kommer att 
förbättra miljön i Dalarnas sjöar och vattendrag. De första omprövningarna i Dalarna inom NAP 
har flyttats fram ett år till 2025.  

Restaureringsåtgärder med stöd av statliga bidrag genomförs löpande sedan flera år, men 
åtgärdsbehovet är stort i förhållande till tillgängliga resurser. 

10.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Dalarnas län kommer genomföra en sedimentbehandling för att åtgärda den 

interna näringsbalansen i Övre Milsbosjön. Projektet finansieras av LOVA.  
• Musselinventeringar, kulturmiljöinventeringar, nät- och elprovfisken och biotopkarteringar 

har utförts av Länsstyrelsen i Dalarnas län. Bland annat som underlag för en kommande 
LIFE-ansökan samt prövningar inom NAP och restaureringsarbete.  

• I Dalarnas län har det med statliga bidrag genomförts restaureringsåtgärder i vattendragen 
Aspvasslan och Halgån för att återställa dem från den fysiska påverkan flottningen orsakat.  

10.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
•  Totalt sex projekt kopplade till näringsbelastning av vattenmiljöer som antingen avslutas 

under 2023, eller är pågående bedöms ha en positiv effekt på vattenmiljön. 
• Flertalet projekt har finansierats genom medel för lokala vattenvårdsprojekt (LOVA): 

− Smedjebackens kommun har påbörjat en förstudie för ett projekt som avser 
förbättra dagvattenreningen från ett industriområde genom åtgärder på en befintlig 
våtmark. 

− Malung-Sälens kommun har fortsatt med restaureringsarbetet i Stora Tandån för att 
återställa vattenbiotoper påverkade av flottledsrensning. 

− Leksands kommun undersöker möjligheten att ersätta en regleringsdamm med en 
naturlik sjötröskel vid utloppet till sjön Gyllingen i Djuråns vattensystem. 

 

10.3.3 Åtgärder inom näringslivet 
• Utrivning har skett av två kraftverksdammar i Limån i Leksands kommun. 



• Fortum har anlagt en fiskväg förbi Spjutmo kraftverksdamm i Österdalälven. Ytterligare 
fiskvägar i Blyberg och Väsas kraftverksdammar väntas vara klara 2025. Nedströmspassager 
vid alla tre dammarna färdigställdes under året.   

10.4 Tillstånd och målbedömning för Levande sjöar och vattendrag - Dalarna 
Miljökvalitetsmålet är inte möjligt att nå till 2030 med idag beslutade eller planerade styrmedel.  

Utvecklingen i Dalarnas vattenmiljöer bedöms för närvarande vara neutral.  

Det finns förändringar som går i positiv riktning, men det har tillkommit nya hot mot miljön i 
och omkring vattnen. På sikt bör arbetet inom vattenförvaltningen och den nationella 
omprövningen av vattenkraft leda till en positiv utveckling, för det krävs att arbetet resulterar i 
konkreta åtgärder. 

10.4.1 God ekologisk och kemisk status 
Drygt 68 procent av Dalarnas 1800 sjöar och vattendrag som omfattas av vattenförvaltningen 
uppnår inte god ekologisk status. En betydande del av dessa är rensningspåverkade från 
flottningsepoken. Försurningsläget förbättras kontinuerligt men kalkningen kommer att behöva 
fortsätta. 

10.4.2 Oexploaterade och i huvudsak opåverkade vattendrag 
På grund av vattenkraftsdammar finns inte längre havsvandrande fisk som lax och ål i Dalarna. 
Regleringens onaturliga flödesvariationer påverkar vattenekosystemen och strandmiljön. 

I Dalarna berörs cirka 300 anläggningar av den nationella planen för omprövning av 
vattenkraften74. I Dalarna finns omkring 500 dammar som inte kommer att omfattas av NAP, 
dessa kommer länsstyrelsen att arbeta med på samma sätt som tidigare genom myndighetens 
tillsynsplan. 

10.4.3 Strukturer och vattenflöden 
Trots insatser så ser man fortfarande körskador inom skogsbruket. Enligt Skogsstyrelsens statistik 
för 2014-2017 så uppvisar 82 procent av skyddszonerna ingen påverkan medan 10 och 8 procent 
uppvisade liten respektive stor negativ påverkan75. Det finns en körskadepolicy, gemensamma 
målbilder för hänsyn och utbildningsinsatser sker årligen inom skogsbruket men det saknas 
uppföljningsresultat som visar effekten i skogen76, 77.  I de fall då det moderna skogsbruket inte 
tar tillräckliga hänsyn bidrar det bland annat till igenslamning av bottnar i vattendrag till följd av 
dikning, passage över vattendrag, avverkningar tätt inpå vattendrag med mera. Detta kan ge 
direkta negativa effekter bland annat på flodpärlmussla och öringbestånd78. 

 
74Information om nationella planen för omprövning av vattenkraften: https://www.havochvatten.se/vattenkraft-
och-arbete-i-vatten/vattenkraftverk-och-dammar/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/nationell-plan-for-
omprovning-av-vattenkraft.html  
75 Enligt Skogsstyrelsens senaste statistik. Statistiken uppdateras inte längre. 
76 Maria Hindemo, Skogsstyrelsen, muntligen. 2021-10-12 
77 Skogsstyrelsens statistikdatabas. Tabell: 6c. Andel (%) av antalet hänsynsobjekt där det funnits anledning att ta 
hänsyn efter Landsdel, Hänsynstyp, Påverkansgrad och År. Åren 2014-2017. 
https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistikdatabas/. 2021-10-19 kl. 10:00. I statistiken så ingår alla typer av 
skyddszoner. Exempelvis ingår även skyddszoner utmed myrar m.m.  
78 Artdatabanken. http://artfakta.artdatabanken.se/taxon/101268. 2018-10-22 kl. 16:00 

https://www.havochvatten.se/vattenkraft-och-arbete-i-vatten/vattenkraftverk-och-dammar/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft.html
https://www.havochvatten.se/vattenkraft-och-arbete-i-vatten/vattenkraftverk-och-dammar/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft.html
https://www.havochvatten.se/vattenkraft-och-arbete-i-vatten/vattenkraftverk-och-dammar/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft/nationell-plan-for-omprovning-av-vattenkraft.html
https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistikdatabas/
http://artfakta.artdatabanken.se/taxon/101268


10.4.4 Hotade arter och återställda livsmiljöer 
Under flottningsepoken rätades många vattendrag och rensades på sten med förlust av biologisk 
mångfald som resultat. I cirka 1700 kilometer av länets vattendrag behöver livsmiljöerna i vattnet 
återställas79.  

Behovet av restaurering är stort eftersom vattendragen har utsatts för fysisk påverkan även från 
andra verksamheter än flottning, framför allt vattenkraftsutbyggnad och gruvdrift. När det gäller 
flottledsrensningar och övrig påverkan där det inte längre finns någon ansvarig behövs statliga 
medel för restaurering.  

Minskade högvattenperioder orsakade av vattenregleringen påverkar flera översvämningsgynnade 
arter negativt. Minskad erosion och sedimenttransport hotar strandlevande arter. 

I Dalarnas län förekommer tillräcklig reproduktion av flodpärlmussla endast i ett fåtal av länets 
populationer. Riktade insatser såsom inrättande av områdesskydd behövs för att säkra 
fortlevnaden av de idag reproducerande bestånden. 

10.4.5 Bevarade natur- och kulturmiljövärden 
Av länets skyddade områden så är det endast tre stycken där det huvudsakliga skyddsmotivet var 
värden i vattenmiljön. Målsättningen för värdefulla kulturmiljöer vid sjöar och vattendrag är svår 
att uppnå. Det finns fortfarande ett stort behov av inrättande av limniskt områdesskydd i 
Dalarnas län. 

Arbetet med NAP har fortsatt, där Länsstyrelsen i Dalarnas län även samverkat med 
länsstyrelserna i grannlänen. Det har genomförts samråd och besök på plats vid anmälda 
anläggningar tillsammans med verksamhetsutövare. Nulägesbeskrivningar för Oreälven, 
Sikforsån, Övre Svartälven, Hedströmmen samt Siljan med biflöden har reviderats utifrån 
synpunkter från verksamhetsutövare.  

10.4.6 Ytvattentäkters kvalitet 
I Dalarnas län används ytvattentäkter för dricksvattenproduktion i två kommuner; Ludvika och 
Leksands kommuner. Båda ytvattentäkterna bedöms ha god vattenkvalitet. 

10.4.7 Ekosystemtjänster 
Genom att jobba för livskraftiga fiskbestånd gynnas såväl fisketurismen som övrig besöksnäring i 
länet. Problemet med kvicksilver i fisk kvarstår och nya miljögifter sprids. 

10.4.8 Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation 
Det är av stor vikt att bibehålla den genetiska variationen bland exempelvis vilda öringbestånd. 

10.4.9 Främmande arter och genotyper 
I Dalarnas län förekommer en rad olika främmande akvatiska arter. Några exempel är 
signalkräfta, amerikansk bäckröding och vattenpest. Länsstyrelsen har tagit fram en rapport med 
en nulägesbild och förslag på åtgärder som kommer att underlätta det framtida arbetet80. 

10.4.10 Genetiskt modifierade organismer 
Ej aktuellt. 

 
79 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Åtgärdsplan för flottledsrensade vattendrag i Dalarnas län. Rapport 2012:12. 
80 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Vattenanknutna invasiva främmande arter i Dalarnas län. Rapport 2022:01. 



10.4.11 Friluftsliv 
Sjöar och vattendrag har ett stort värde för friluftslivet genom möjlighet till fiske, rekreation, 
simning och båtliv och är en resurs värd att värna om. Både fisketurismen och fritidsfisket gynnas 
av åtgärdsarbete som förbättrar förutsättningarna för funktionella akvatiska ekosystem. 

 
Figur 2. VIX-bedömningar81 av elprovfiskedata82 från försurade vattendrag som kalkas i Dalarna. Bedömningarna har gjorts i fem klasser från hög 
till dålig fiskstatus. Siffervärden ovanför staplarna anger antalet provtillfällen som ingår respektive år. Streckad linje anger trend för klasserna hög och 
god sammanslagna. Den positiva trenden indikerar att försurningseffekterna minskar och att det skett en återhämtning hos fiskbestånden i kalkade 
vatten. 

 
81 Beier, U.,Degerman, E., Sers, B., Bergquist, B. & M. Dahlberg. 2007. Bedömningsgrunder för fiskfaunans status i 
rinnande vatten - utveckling och tillämpning av VIX. Fiskeriverket informerar. 2007:5. 
82 https://www.slu.se/institutioner/akvatiska-resurser/databaser/databas-for-sjoprovfiske-nors/ 

https://www.slu.se/institutioner/akvatiska-resurser/databaser/databas-for-sjoprovfiske-nors/


11 Grundvatten av god kvalitet – Dalarna 

11.1 Sammanfattning för Grundvatten av god kvalitet - Dalarna 
Länsstyrelsen i Dalarnas län har under året beviljat bidrag för åtgärder som främjar 
vattenhushållning samt genomfört projekt som påskyndar inrättande av vattenskyddsområden. 
Dessa typer av åtgärder behöver öka i takt och vara långsiktiga för att målet ska nås. 

Dalarna har god tillgång till grundvatten av god kvalitet ur ett regionalt perspektiv. Arbetet med 
statusklassificering 2018-2019 visar dock att cirka 40 av Dalarnas 277 grundvattenförekomster 
riskerar att inte nå god kemisk status till år 2027.  

11.2 Utveckling i miljön och målbedömning för Grundvatten av god kvalitet - Dalarna 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL. 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NÄRA. 

11.3 Åtgärdsarbete för Grundvatten av god kvalitet - Dalarna  

11.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Dalarnas län har under 2019-2022 erhållit bidrag från Havs- och 

vattenmyndigheten i enlighet med förordningen om statligt stöd för bättre 
vattenhushållning 2019:556. År 2022 uppgick bidraget till knappt 1 900 000 kr. 
Länsstyrelsen i Dalarnas län mottog totalt 10 ansökningar motsvarande knappt 6 
miljoner. Bidrag har betalats ut till sju av dessa. Bidragen avsågs användas för följande 
åtgärder: 

− Ersätta gamla ledningar för att förebygga läckage av dricksvatten.  
− Utföra åtgärder invid väg i vattenskyddsområde för att minimera risken att 

vattentäkten förorenas vid eventuell olycka (två projekt).  
− Undersökningar av jordlagrens genomsläpplighet inför upprättande av nytt 

vattenskyddsområde.  
− Läckagesökning 
− Förstudie på tre kyrkogårdar med målet att utreda möjliga tekniska lösningar för 

bevattning med annat vatten än dricksvatten.  
− Underlag till lokala hälsoskyddsföreskrifter. 

 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har inlett arbete med att uppdatera den regionala 
vattenförsörjningsplanen för länet. Revideringen som kommer att leda till omfattande 
förändringar av befintlig plan är förmodligen inte färdigställd förrän 2026. 

11.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Allmänna och övriga större vattentäkter bör ha vattenskyddsområden om det finns risker 

som kan påverka vattnets kvalitet eller kvantitet negativt. Från Dalarnas län har 117 allmänna 
grundvattentäkter rapporterats till Vattentäktsarkivet till och med 2023. Av dessa saknar 25 
vattenskyddsområde. De vattentäkter som har vattenskyddsområde står för 97,7 procent av 
vattenuttaget i Dalarnas län.  



• Många äldre vattenskyddsområden har skyddsföreskrifter som inte ger tillräckligt skydd, 
många har också för liten utbredning. Äldre vattenskyddsområden bör därför ses över och 
vid behov revideras. Många vattentäkter saknar idag också tillstånd för vattenuttag. För att 
skynda på arbetet med vattenskyddsområden och tillstånd för vattenuttag har Länsstyrelsen i 
Dalarnas län under 2018-2022 drivit flertalet tillsynsprojekt. Projekten syftar bland annat till 
att bidra till uppfyllandet av vattenmyndighetens åtgärdsprogram och utgöra underlag inför 
länsstyrelsens prioritering av tillsyn. I och med dessa projekt har kommunerna ökat takten på 
sitt arbete med att inrätta och revidera vattenskyddsområden samt att söka tillstånd för 
vattenuttag.  

• De kommunala VA-huvudmännen i Dalarna har ett forum för samverkan på 
tjänstemannanivå, Dala VA, där samtliga dalakommuner är representerade. Efter att ha 
bedrivits i form av informellt utbyte mellan tjänstemän i 10 år formaliserades arbetet genom 
att den 28 mars 2023 då Dala VA Ekonomisk förening bildades. 

11.4 Tillstånd och målbedömning för Grundvatten av god kvalitet - Dalarna  
Länsstyrelsen bedömer att miljökvalitetsmålet Grundvatten av god kvalitet är nära att nås i 
Dalarna. Länets grundvatten är av god kvalitet med några få undantag. Det som återstår för att 
målet ska uppnås är att vidta förebyggande åtgärder så att vattenkvaliteten kan bibehållas på lång 
sikt. Utvecklingen är neutral. Grundvattenfrågorna behöver uppmärksammas mer i 
samhällsplaneringen och dricksvattenskyddet behöver stärkas.  

11.4.1 Grundvattnets kvalitet 
Dalarna har god tillgång till grundvatten av bra kvalitet ur ett regionalt perspektiv. Analyser från 
cirka 160 provtagningsstationer längs grusåsar i länet visar att grundvattnet i övervägande fall har 
god kemisk status83,84,85,86,87,88. Undersökningarna har gjorts under perioden 2007–2013.  

Många, både permanentboende och fritidsboende, är beroende av enskild vattenförsörjning från 
egen brunn. I Dalarnas län finns ungefär 16 000 egna brunnar. En sammanställning av 
vattenanalyser (2015–2019) från enskilda brunnar i Dalarnas län visar att ca 71 procent av de 
enskilda brunnarna har tjänligt vatten med avseende på bakteriell påverkan. Gällande kemisk 
vattenkvalitet är det endast ca 31 procent av brunnarna som har tjänligt vatten. Det vanligaste 
problemet gällande kemisk vattenkvalitet är för höga eller för låga fluoridhalter i bergborrade 
brunnar. 

11.4.2 God kemisk grundvattenstatus 
Arbetet med statusklassificering 2020-2021 visar att cirka 40 grundvattenförekomster i Dalarna 
riskerar att inte nå god status till år 2027. Inom dessa områden kan grundvattnet ha påverkats 
negativt av mänskliga aktiviteter. För många av dessa grundvattenförekomster saknas kunskapen 
om grundvattnets kvalitet men det finns en bedömd betydande påverkan, vilket belyser behovet 
av ökad datainsamling. Därför har Delprogrammet för regional miljöövervakning för 

 
83 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Organiska miljögifter i grundvatten. Rapport 2008:13. 
84 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Verifiering av kemisk status för grundvatten i anslutning till Badelundaåsen inom 
Borlänge, Säters och Hedemora kommuner. Rapport 2010:05. 
85 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Verifiering av kemisk status för grundvatten i anslutning till Badelundaåsen inom 
Avesta kommun. Rapport 2010:06. 
86 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Grundvattenundersökningar i Dalarna 2010-2011. Rapport 2012:17. 
87 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Grundvattenundersökningar i Malung-Sälens kommun 2012. PM 2013:09. 
88 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Utvärdering av grundvattenundersökningar samt förslag till regional miljöövervakning 
av grundvatten i Dalarna. PM 2014:01. 



grundvatten89 anpassats för att fylla kunskapsluckorna. Programmet löper från 2021 till 2026. 
Tanken är att analyser från cirka 64 provtagningsstationer ska ge ökad kunskap om grundvattnets 
kemiska kvalitet och hur det förändras över tid. På grund av neddragningar i budgeten har dock 
provtagningen pausat under 2023. 

11.4.3 Kvaliteten på utströmmande grundvatten 
Det pågår för närvarande inga aktiviteter i länet som relaterar till denna precisering. 

11.4.4 God kvantitativ grundvattenstatus 
Under arbetet med statusklassificering 2020-2021 bedömdes alla grundvattenförekomster uppnå 
god kvantitativ status. Det finns dock anledning att uppmärksamma att flera kommuner har 
infört tillfälliga bevattningsrestriktioner sommartid för att undvika bristsituation. Dessa 
kommuner har med andra ord identifierat en risk för att god kvantitativ status skulle kunna vara 
hotad och man har vidtagit åtgärder för att förhindra att förebygga denna risk. 

11.4.5 Grundvattennivåer 
De nationellt låga grundvattennivåerna 2016-2017 samt torkan 2018 har lett till ett ökat intresse 
för övervakning av grundvattennivåer. Sveriges Geologiska Undersökning har under 2019-2020 
arbetat med att förtäta övervakningen av Sveriges och därmed Dalarnas grundvattennivåer. 
Länsstyrelsen i Dalarnas län bedömer att länet har god regional täckning efter den genomförda 
förtätningen. 

11.4.6 Bevarande av naturgrusavlagringar 
År 2021 levererades 53 kton naturgrus i Dalarnas län. Trenden har varit tydligt avtagande de 
senaste åren (figur 1.4.7.1). Andelen levererad mängd naturgrus av Dalarnas totalt levererade 
ballast under 2021 var ca 1,4 procent och även här ses en tydligt avtagande trend för de senaste 
åren (Figur 3). 

Detta är en positiv utveckling eftersom dricksvattenförsörjningen i länet till helt dominerande del 
baseras på grundvattenuttag och vattentäkterna ligger i anslutning till isälvsavlagringar med 
naturgrus. Höjd skatt på naturgrus och en förändring i lagstiftningen har sannolikt bidragit till 
minskningen. Det är numera betydligt svårare att få tillstånd till nya täkter för naturgrus. Insikten 
om behovet att använda mindre naturgrus har ökat hos beställare och företag. Det får dock antas 
att en naturgrusanvändning i paritet med de senaste rapporterade åren kommer att kvarstå en tid, 
dels på grund av fortfarande gällande naturgrustäkttillstånd och dels på grund av en kvarstående 
efterfrågan. 

 

 
89 Länsstyrelsen i Dalarnas län. Regionalt miljöövervakningsprogram för Dalarna 2021-2026. 



 
Figur 3. Förändring i naturgrusanvändning över tid sett till total mängd (vänster) och andel av total mängd levererad ballast (höger). 

 



12 Myllrande våtmarker – Dalarna 

12.1 Sammanfattning för myllrande våtmarker – Dalarnas län 
Dikning har nästan helt upphört i länet och större hänsyn till våtmarker tas vid skogsbruk. En 
negativ trend är att myrar växer igen, vilket är ett långsiktigt hot bland annat för naturvärden i 
rikkärr och strandängar. Restaurering av våtmark med stöd av den lokala naturvårdssatsningen 
(LONA) pågår inom 26 olika projekt varav sex är nya för i år. Återvätning av myr har 
genomförts i fyra naturreservat och dessutom ett rikkärr. 

12.2 Utveckling i miljön och målbedömning för myllrande våtmarker – Dalarnas län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEUTRAL  
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

12.3 Åtgärdsarbete för myllrande våtmarker – Dalarnas län 

12.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Dalarnas län arbetar fortlöpande med skydd av våtmarksområden som 

ingår i Myrskyddsplan90 för Sverige. I länet återstår sju myrar att skydda. Arbetet med 
att bilda reservat har påbörjats för fyra av objekten och är långt framskridet i två av 
dessa. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län arbetar med återvätning i två större myrkomplex i 
Älvdalens kommun. Syftet är att återställa hydrologin och därmed restaurera myr i 
naturreservat. Effekt genom minskad avgång av växthusgaser förväntas också. 
Åtgärden finansieras med medel från våtmarkssatsningen. Under 2023 har 6 kilometer 
diken lagts igen, med resultat att cirka 50 ha myr har blivit blötare. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har lagt igen ett dike i ett värdefullt rikkärr vid Särnaheden 
i Älvdalens kommun på mark som tillhör Stora Enso. Syftet är att bevara och stärka 
rikkärrets värden för biologisk mångfald. Här växer bland annat axag, svarthö och späd 
skorpionmossa. 

• Skogsstyrelsen har genomfört utbildningar för skogsbolag om hänsyn till vattendrag 
och våtmarker vid terrängtransport samt vid skyddsdikning och dikesrensning. 

12.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Kommunerna är aktiva med att ansöka om stöd för restaurering och anläggning inom 

LONA91. Arbetet sker i samarbete med kommunala och privata markägare, föreningar 
samt även regionalt verksamma konsulter. Cirka 26 våtmarksprojekt pågår inom 
LONA varav åtta stycken gamla projekt har avslutats och sex nya har påbörjats under 
året.  

 
90 Naturvårdsverket. 2006: Myrskyddsplan för Sverige. Rapport 5667. 
91 Lokala naturvårdsprojekt 



12.3.3 Åtgärder inom näringslivet 
- ej noterat 

12.3.4 Övriga åtgärder 
-ej noterat 

12.4 Tillstånd och målbedömning för myllrande våtmarker – Dalarnas län 
Miljökvalitetsmålet är inte möjligt att nå till 2030 med idag beslutade eller planerade styrmedel. 
Utvecklingen i miljön är neutral. Trenden är positiv när det gäller skydd, hänsyn och restaurering, 
dock förekommer fortfarande skador på vattendrag och myrar vid skogsbruksåtgärder. Däremot 
är utvecklingen negativ med avseende på igenväxning. Utifrån tillgängliga styrmedel, är det i 
dagsläget svårt att svara på vad som skulle kunna bromsa denna utveckling. 

12.4.1 Våtmarkers utbredning 
Hoten mot våtmarkerna har minskat i och med att torvexploatering och dikning nästan har 
upphört. Tidigare dikning fortsätter dock att påverka myrarna. Igenväxning av älvnära 
strandängar samt igenväxning av rikkärr fortgår med negativa effekter på många arter. 

Ingen av de myrar i Dalarnas län som återstår att skydda enligt Myrskyddsplanen har skyddats 
under 2022. Några objekt kräver stor arbetsinsats och kan inte skyddas inom utsatt tid. 

12.4.2 Ekosystemtjänster 
Senare års vädersvängningar har tydligt belyst våtmarkernas betydelse vid torka, översvämningar 
och bränder. 

Ökad förståelse för våtmarkernas betydelse gör att större hänsyn visas idag vid skogsavverkningar 
och vägdragningar. Trots detta förekommer det att värdefulla våtmarker berörs. I många fall 
gäller samrådsplikt för dikesrensning. 

12.4.3 Återskapa våtmarker och arters spridningsmöjligheter 
Våtmarkstypen rikkärr är starkt hotad. Ett inventeringsunderlag finns som ger information om 
vilka åtgärder som behövs för att rikkärrens naturvärden ska bibehållas. 

Finansiering inom våtmarkssatsningen gör att åtgärder som restaurering av rikkärr, höjning av 
vattenstånd på myr och restaurering av våtmarker i odlingslandskapet genomförs. Detta kan 
innebära förbättrade möjligheter att bevara eller förstärka arters spridningsmöjligheter. 
Länsstyrelsen arbetar med grön infrastruktur för att förbättra prioritering av objekt som behöver 
åtgärdas. 

12.4.4 Hotade arter och återställa livsmiljöer 
Hotade arter som exempelvis sädgås och myrstarr har missgynnats starkt. Hävdgynnade 
våtmarkstyper, särskilt rikkärr, är angelägna att bevara, men detta behöver ske i större omfattning. 
Goda restaureringsinsatser har skett med hjälp av medel från EU eller ÅGP (Åtgärdsprogram för 
hotade arter), men dessa behöver intensifieras. 

12.4.5 Främmande arter och genotyper 
Dalarnas våtmarker berörs knappast av några främmande arter, genotyper eller genetiskt 
modifierade organismer. 

12.4.6 Bevarande av natur- och kulturmiljövärden 
Myrars igenväxning med träd är ett allvarligt hot. Troliga faktorer till detta är tidigare dikningar, 
ökat kvävenedfall, upphörd våtmarksslåtter och förändringar i klimatet. En satellitbildsanalys av 



våtmarker i Dalarnas län visade en förändringsindikation mellan 1999 och 2007 för 1 procent av 
våtmarkerna92.  

En uppföljning har skett av 100 våtmarker av betydelse för våtmarksfåglar i länet. Antalet arter 
har ökat på myrarna under den senaste 25-årsperioden. Flera arter, bland andra tofsvipa, 
brushane, videsparv, ängspiplärka och gulärla minskar rejält i antal, medan flera nya arter 
tillkommit, exempelvis sångsvan, smålom och kanadagås93.  

Kunskapen om vad som finns kvar av kulturhistoriska lämningar kopplade till våtmarker behöver 
kompletteras. Spåren av äldre tiders hävd av våtmarker är till stor del försvunna. Det behövs 
insatser för skötsel av vissa kulturpåverkade våtmarker och kulturelement. Medel till att 
genomföra kulturmiljöinriktade insatser saknas dock. 

12.4.7 Friluftsliv och buller 
Våtmarker har ofta goda förutsättningar att erbjuda ostörda, biologiskt rika marker med höga 
upplevelsevärden. Tätortsnära våtmarker, exempelvis fågellokaler, har därför ett mycket stort 
friluftlivsvärde. 

 
92 Länsstyrelsen Dalarna och Länsstyrelsen Gävleborg. Hur förändras våtmarkerna och varför? Rapport 2015:09 
(Dalarna). 
93 Ulf Kolmodin. 2016 och 2017: Myrinventering i Dalarna. Fåglar i Dalarna. 



13 Levande skogar – Dalarna 

13.1 Sammanfattning för Levande skogar - Dalarna 
Många insatser görs för förbättrad miljöhänsyn och ökad kunskap om skogens olika värden. 
Viktiga strukturer, som död ved, ökar i landskapet men saknas fortfarande på stora arealer. 
Bestånd med naturvärden och lång skoglig kontinuitet avverkas. Antalet hotade arter och skador 
på forn- och kulturlämningar är fortsatt på en hög nivå. För att nå miljömålen behöver sektorns 
ansvar förtydligas och insatser öka för inventering, skydd, naturvårdande skötsel och större 
variation i skogsbruket.  

13.2 Utveckling i miljön och målbedömning - Dalarna 
Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV 
Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

13.3 Åtgärdsarbete för Levande skogar - Dalarna 

13.3.1 Åtgärder – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Dalarnas län, Skogsstyrelsen och kommunerna arbetar med att formellt 

skydda skog. Under 2022 beslutades 238 ha naturreservat och 67 ha biotopskydd på 
produktiv skogsmark nedan fjällnära skog94, 95.  

• Länsstyrelsen i Dalarnas län, Skogsstyrelsen, SLU, Sveaskog och Stora Enso har 
avrapporterat samverkansprojektet inom Gåsbergets värdetrakt i Rättviks kommun. 
Projektets syfte var att få ett helhetsgrepp kring naturvärdena och skapa en gemensam plan 
för brukande och bevarande. Projektet har övergått i ett arbete med att ta fram en 
åtgärdsplan. Projektet ingår i en av åtgärderna i den regionala handlingsplanen för grön 
infrastruktur som fastställdes av länsstyrelsen 201896. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län har fått extra statliga medel för inventering av naturvärden i 
utvalda skogliga värdetrakter samt omarronderingsområden. Syftet är att beskriva och 
kvalitetssäkra värdetrakterna, samt identifiera områden för bevarande. 

• Skogsstyrelsen och Länsstyrelsen i Dalarnas län har gynnat skötselkrävande naturvärden i 
skyddade områden. Totalt har tre naturvårdsbränningar gjorts samt 11 löv- och tallgynnande 
åtgärder. 

• Skogsstyrelsen ökar kunskapen om och inspirerar till ökat användande av hyggesfria metoder 
via träffar och kostnadsfri rådgivning. 

• Skogsstyrelsen erbjuder rådgivning och ekonomiska stöd till natur-och kulturmiljövårdande 
åtgärder via NOKÅS97. 

• Länsstyrelsen i Dalarnas län, tillsammans med Naturvårdsverket, RUS, Region Dalarna med 
flera var värd för de nationella miljömålsdagarna, med temat ”Landskap rustade för 
framtiden”98. 

 
94 Naturvårdsverkets databas Vic Natur, oktober 2023 
95 Statistik om biotopskydd och naturvårdsavtal från Skogsstyrelsens statistikdatabas 
96 Regional handlingsplan för grön infrastruktur i Dalarnas län Rapport 2018:11 på länsstyrelsen i Dalarnas läns 
webbplats (lansstyrelsen.se)  
97 Natur- och kulturmiljövårdsåtgärder i skogen 
98 Miljömålsdagarna 2023 (naturvardsverket.se) 

https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/sveriges-officiella-statistik/
https://www.lansstyrelsen.se/publikation?entry=W_2018_11&context=26
https://www.lansstyrelsen.se/publikation?entry=W_2018_11&context=26
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/aktuellt/kalendarium/2023/september/miljomalsdagarna-2023/


• Länsstyrelsen i Dalarnas län har utarbetat hänsynsinstruktioner för 12 olika 
fornlämningstyper. Instruktionerna är stöd vid planering och utförande av 
skogsbruksåtgärder. De bifogas vid samråd och finns tillgängliga på länsstyrelsens hemsida99. 

• Den regionala miljöövervakningen har publicerat en rapport och en webbapplikation för 
statistik som beskriver förutsättningar för biologisk mångfald och ekosystemtjänster i 
skogslandskapet100. 

13.3.2 Åtgärder - kommuner 
• Ett flertal naturvårdande åtgärder finansieras delvis av stöd från LONA (Lokala 

naturvårdsinsatser), varav flera projekt för att främja pollinatörer och inventering av 
naturvärden101. Sedan miljömålsuppföljningen 2022 gjordes har inga nya LONA-projekt 
beviljats medel102. 

• Vansbro kommun har börjat ta fram en ny skogsbruksplan. I planen är det tänkt att behandla 
frågor om bland annat hyggesfria skogsbruksmetoder, lokal dialog, rekreationsskogar, lövskog 
samt förstärkt naturhänsyn. 

13.3.3 Åtgärder – exempel från näringsliv 
• Under 2022 har Stora Enso totalt genomfört 230 ha naturvårdande skötsel på sitt innehav, 

varav majoriteten är lövfrämjande åtgärder i vitryggsområden. Dalarna är ett av de fyra län 
där mest areal har åtgärdats. 

• Under skogsprogrammets flagg genomför Stora Enso och Skogforsk försök inom adaptivt 
skogsbruk. Syftet är att utveckla nya sätt att producera virke med hyggesfria metoder, 
samtidigt som viktiga substrat för biologisk mångfald bevaras och nyskapas103. 

• Sveaskog har ingått i ett forskningsprojekt tillsammans med Greensway med syfte att skapa 
GIS-modeller för att förutsäga höga naturvärden, där Dalarnas län är pilotområde. 

• Orsa besparingsskog deltar i ett forskningsprojekt tillsammans med Skogforsk och Swedbank. 
Syftet är att främja biologisk mångfald genom att undersöka möjligheterna med biokrediter, 
ett alternativt sätt för skogsägare att få ekonomisk avkastning på sin skog104, 105.  

13.4 Tillstånd och bedömning för Levande skogar - Dalarna 
Skogsstyrelsen bedömer att miljömålet Levande skogar i Dalarnas län ej nås till år 2030. 
Återhämtningen av strukturer i landskapet är låg och väger inte upp den fragmentering och 
förlust av kontinuitetsskogar som fortgår. Det saknas fortlöpande kartläggning av natur- och 
kulturmiljövärden samt bedömning av kvalitén på hänsynen och strukturerna i landskapet. Den 
osäkra resurstilldelningen för formellt skydd genom Skogsstyrelsen försvårar ett strategiskt och 
långsiktigt arbete. Förväntningarna på sektorns ansvar behöver förtydligas och variationen i 
brukandet behöver öka. Sammantaget bedöms utvecklingen i miljön som negativ.  

13.4.1 Skogsmarkens egenskaper och processer 
Försurningspåverkan från luftföroreningar har minskat medan försurande påverkan från 
skogsbruket har ökat när grotuttag inte kompenseras med askåterföring. Dalarna utmärker sig 

 
99 Fornlämningar och fornfynd | Länsstyrelsen Dalarna (lansstyrelsen.se) 
100 Gemensamt delprogram Miljötillståndet i skogslandskapet på webbplatsen Regional miljöövervakning 
(regionalmiljoovervakning.se) 
101 Information om LONA på naturvårdsverkets webbplats  
102 Årets fördelning för värdefull natur klar (naturvardsverket.se) 
103 Martin Persson, Länsstyrelsen Dalarna, skriftligen, april 2023 
104 Orsa Besparing lovar inget bestämt: ”Vi får se vad det ger” - Skogforsk 
105 Swedbank provtrycker marknaden - Skogforsk 

https://www.lansstyrelsen.se/dalarna/samhalle/kulturmiljo/fornlamningar-och-fornfynd.html
https://www.regionalmiljoovervakning.se/programomraden/skog/miljotillstand-i-skogslandskapet/
https://www.regionalmiljoovervakning.se/programomraden/skog/miljotillstand-i-skogslandskapet/
https://lona.naturvardsverket.se/
https://www.naturvardsverket.se/om-oss/aktuellt/nyheter-och-pressmeddelanden/2023/januari/arets-fordelning-for-vardefull-natur-klar/
https://www.skogforsk.se/kunskap/vision/2022/vision-nummer-4-2022/orsa-besparing-lovar-inget-bestamt-vi-far-se-vad-det-ger/
https://www.skogforsk.se/kunskap/vision/2022/vision-nummer-4-2022/swedbank-provtrycker-marknaden/


med hög andel grotuttagsareal som ej askåterförts106. Med ökad efterfrågan på förnybar energi är 
detta viktigt att uppmärksamma. 

13.4.2 Grön infrastruktur 
I Dalarna har en stor del av skogen varit och är ägosplittrad. Omarrondering pågår vilket leder till 
samordnad inventering och skydd av natur- och kulturvärden men kan även innebära att 
avverkningstakten ökar i områden som tidigare varit mer småskaligt brukade. I takt med ett 
effektivare skogsbruk, dominerat av trakthyggesbruk, har stora arealer påverkats och 
åldersfördelningen visar ett landskap där 65 procent av produktiva arealen utanför skyddade 
områden är yngre än 60 år och 46 procent yngre än 40 år107. Arealen skog äldre än 140 år utanför 
formellt skyddade områden är i Dalarna 12 procent av produktiva skogsarealen och den tidigare 
ökande trenden för gammal skog verkar plana ut för länet108 (Figur 5). Att skogar uppnår viss 
ålder innebär dock inte automatiskt att de har viktiga kvaliteter. Stora områden är inte 
inventerade och naturvärdena okända. 

Positivt är att arealen skog som är rik på död ved109 och grova träd110 ökar i Dalarna. Dessa 
kvaliteter saknas dock fortfarande på stor del av arealen och det är viktigt att fortsätta bevara och 
utveckla dessa miljöer. I Dalarna är mängden död ved i landskapet 8,2 m3 per ha111 vilket kan 
jämföras med ett medel på 20 m3 per ha inom skyddade områden i Dalarnas och Gävleborgs 
län112. 

Senaste statistiken visar att till och med år 2021 har 6,1 procent av den produktiva skogsmarken i 
Dalarna skyddats formellt, varav ca 4 procent nedan fjällnära skog113. Tilldelade medel för 
formellt skydd motsvarar inte behovet utan många markägare får vänta på ersättning. De frivilliga 
avsättningarna ökar och beräknas motsvara ca 7,3 procent av den produktiva skogsarealen114.  

13.4.3 Hotade arter och återställda livsmiljöer 
En sammanställning från 2022 visar att det i Dalarna finns 246 hotade skogslevande arter varav 
195 är direkt hotade av trakthyggesbruket. Sedan 1850 har 19 arter försvunnit i länet, av dessa 
bedöms minst nio inte kunna återetablera sig med dagens trakthyggesbruk115. 

13.4.4 Bevarade natur- och kulturmiljövärden 
Nya rutiner i Skogsstyrelsens ärendehandläggning och mer automatiserad granskning innebär att 
sektorsansvaret blir allt viktigare samt att behovet av aktuellt kartunderlag i digitala system ökar. 
Stora delar av sektorn har implementerat målbilder för god miljöhänsyn, men ännu saknas 
tillräcklig uppföljning på effekter i skogen. Hänsynsuppföljning kulturmiljöer visar att hänsyn till 
kända forn- och kulturlämningar vid avverkning blir bättre, men skador fortsätter att ske116. 

 
106 Försurning från skogsbruk - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 
107 Officiell statistik från SLU Riksskogstaxeringen – Tabell 3.2b (skogsstatistik.slu.se)  
108 Officiell statistik från SLU Riksskogstaxeringen – Tabell 3.2b (skogsstatistik.slu.se) 
109 Miljötillståndet i skogslandskapet enligt SLU Riksskogstaxeringen – Tabell 12.1 – Länsstyrelsernas statistik i 
PxWeb. (pxweb.lansstyreslen.se) 
110 Miljötillståndet i skogslandskapet enligt SLU Riksskogstaxeringen – Tabell 11.1 – Länsstyrelsernas statistik i 
PxWeb. (pxweb.lansstyreslen.se) 
111 Officiell statistik från SLU Riksskogstaxeringen – Tabell 2.11a (skogsstatistik.slu.se) 
112 Miljötillståndet i skogslandskapet enligt SLU Riksskogstaxeringen – Tabell 12.5 – Länsstyrelsernas statistik i 
PxWeb. (pxweb.lansstyreslen.se) 
113 SCB, Formellt skyddad skogsmark, frivilliga avsättningar, hänsynsytor samt improduktiv skogsmark 2022 MI 41 
2022A02 
114 Skog undantagen från skogsbruk på Sveriges miljömåls webbplats 
115 Ottosson E. (2022) Skogliga arter som hotas av modernt skogsbruk, SLU, samt  Pressmeddelande kalhuggning 
hotar skogsarter i Dalarnas län på världsnaturfondens webbplats 
116 Statistik från Skogsstyrelsens statistikdatabas hänsynsuppföljning kulturmiljöer   

https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/bara-naturlig-forsurning/forsurning-fran-skogsbruk/
https://skogsstatistik.slu.se/sq/982107b5-8dc0-4e95-a7ed-0c88941b9cfb
https://skogsstatistik.slu.se/sq/982107b5-8dc0-4e95-a7ed-0c88941b9cfb
https://pxweb.lansstyrelsen.se/sq/1238f4ec-d2c6-42cd-a94a-521ffcc9321e
https://pxweb.lansstyrelsen.se/sq/1238f4ec-d2c6-42cd-a94a-521ffcc9321e
https://pxweb.lansstyrelsen.se/sq/65b8f7ea-4a15-4517-912c-eec05065657c
https://pxweb.lansstyrelsen.se/sq/65b8f7ea-4a15-4517-912c-eec05065657c
https://skogsstatistik.slu.se/sq/cf8eed22-e132-4be0-b821-65db94978871
https://pxweb.lansstyrelsen.se/sq/ec33fb07-30d1-49ae-b042-a300249d33a3
https://pxweb.lansstyrelsen.se/sq/ec33fb07-30d1-49ae-b042-a300249d33a3
https://sverigesmiljomal.se/miljomalen/levande-skogar/formellt-skyddad-skogsmark-frivilliga-avsattningar-hansynsytor-samt-improduktiv-skogsmark/dalarnas-lan/
https://www.wwf.se/pressmeddelande/kalhuggning-hotar-skogsarter-i-dalarnas-lan/
https://www.wwf.se/pressmeddelande/kalhuggning-hotar-skogsarter-i-dalarnas-lan/
https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/


 

13.4.5 Friluftsliv 
Besökstrycket har ökat kraftigt i skogen de senaste åren, vilket är märkbart även i Dalarna. Medel 
för insatser som förebygger och minskar slitage och värnar skogens rekreationsvärde och 
betydelse för folkhälsa minskar avsevärt från 2023 och framåt.117 

  

 
Figur 4. Diagram som visar åldersfördelningens utveckling i Dalarna118. Produktiv skogsmark i tusen hektar exklusive formellt skyddad skog enligt 
senaste års gränser. Glidande femårsmedelvärde förutom 1926 som är medelvärde från de två första riksskogstaxeringarna 1923 och 1929. Notera att 
åldersklass 141–160 år endast redovisas från 1985, innan dess redovisas den sammanslagen som 121–160 år. 

 
117 Uppgift Länsstyrelsen i Dalarnas län, oktober 2023 
118 Statistik beställd från SLU Riksskogstaxeringen 

https://www.slu.se/centrumbildningar-och-projekt/riksskogstaxeringen/statistik-om-skog/senaste-statistiken/


14 Ett rikt odlingslandskap – Dalarna 

14.1 Sammanfattning för Ett rikt odlingslandskap – Dalarna 
Många insatser görs i odlingslandskapet men utvecklingen i miljön är trots det huvudsakligen 
negativ. Skötseln av värdefulla ängs- och betesmarker med tillhörande kulturmiljöer är i alldeles 
för stor utsträckning beroende av eldsjälar och osäkra ekonomiska styrmedel för att kunna 
bedömas som att de utvecklas och bevaras på ett tillfredsställande sätt. Jordbrukspolitik, 
ekonomi, kunskap och andra markanvändningsanspråk som byggnation på jordbruksmark 
påverkar åt vilket håll utvecklingen går. 

14.2 Utveckling i miljön och målbedömning för Ett rikt odlingslandskap – Dalarna 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? - NEJ 

14.3 Åtgärdsarbete för Ett rikt odlingslandskap – Dalarna 

14.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen i Dalarnas län arbetar med informationsinsatser kring invasiva arter samt 

bedriver uppsökande verksamhet till markägare, återvinningscentraler och andra 
berörda.  

• Projekten för kompetensutveckling inom Ett rikt odlingslandskap, Ekologisk 
produktion, Greppa näringen och Livsmedelsstrategin har i år haft extra fokus på 
biologisk mångfald.  

• Ett nytryck av Ängssvampar i Dalarna – svampar i magra gräsmarker har gjorts.  
• Länsstyrelsen i Dalarnas län deltar i Hela Sverige blommar – som är ett projekt med 

insådda blomremsor på åkermark.  
• Länsstyrelsen i Dalarnas län har inom ramen för Åtgärdsprogram för hotade arter inte 

haft möjlighet i samma utsträckning som tidigare följa upp fokusarterna violett 
guldvinge, brun gräsfjäril och väddnätsfjäril. Detsamma gäller låsbräknar, fältgentiana 
och ängssvampar. Däremot har länet deltagit i Jordbruksverkets inventering av ängs- 
och betesmarker (TUVA) för åttonde året i rad.  

14.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
I Dalarnas län pågår 13 LONA-projekt på våtmark i odlingslandskapet.  

• Avesta kommun äger mark med höga naturvärden, främst betade strandängar och 
naturbetesmarker. Kommunen efterskänker arrendeavgiften eller har mycket låga avgifter 
och bekostar ibland stängsling.  

• I Borlänges kommunala naturreservat finns jordbruksmark som brukas och betesmark som 
betas, bland annat av kommunägda betesdjur. Insektshotell har med hjälp av LONA-
medel färdigställts på Savelgärdet.  

• I Falu kommun har det med LONA-medel anlagts slåtteräng och stängsling på Myran, 
dessutom har en kartläggning av gräsytor för ändrad skötsel gjorts.  

• Leksands kommun tar hänsyn till brukbar mark i framtagandet av detaljplaner, i 
bygglovsfrågor och förhandsbesked. Ljusbodarnas Fäbod har med LONA-medel 
uppdaterat informationstavlor efter de restaureringar av ängs- och betesmarker som gjorts 
där, samt satt in fler grindar i rovdjursstängslet och märkt upp stigar och leder.  



• Ludvika kommun har med LONA-medel tagit fram en grönstrukturstrategi, gjort insatser 
för vilda pollinatörer på Roths äng och färdigställt Sinnenas trädgård.  

• Malung-Sälens kommun har med hjälp av LONA-medel genomfört biotopinventeringar till 
stöd för översiktsplanarbetet.  

• Orsa kommun arbetar med en livsmedelsstrategi och är med i projektet Offentlig 
gastronomi Dalarna (numera Lokal gastronomi Dalarna). Under året har våtmarken Södra 
Lundviken färdigställts med hjälp av medel från LONA-våtmark.  

• Smedjebackens kommun har ett område där odlingslandskapet har landskapsbildsskydd. 
Natura2000-områden används, förutom att bevara och gynna biologisk mångfald, för 
rekreation och kunskapsspridning.  

• I Säters kommun har Fäbodstigen i Säterdalen utvecklats med hjälp av LONA-medel. 

14.4 Tillstånd och målbedömning för Ett rikt odlingslandskap - Dalarna 
Länsstyrelsen i Dalarnas län bedömer att det inte är möjligt att nå miljökvalitetsmålet till 2030 
med nu planerade eller beslutade styrmedel. För att behålla jordbruksmarken behövs livskraftiga 
jordbruksföretag. Ekonomiskt stöd är viktigt för fortsatt jordbruk som bevarar natur-och 
kulturmiljövärden. Utvecklingen i miljön är fortsatt negativ, särskilt för biologisk mångfald och 
kulturmiljöer. Ökad hänsyn behöver tas till natur- och kulturvärden i byggprocesser och annan 
exploatering i odlingslandskapet. 

14.4.1 Åkermarkens egenskaper och processer 
Hektarskördarna för höstvete och vårkorn har uppåtgående trender de senaste tjugo åren. 
Skörden av matpotatis, som är Dalarnas viktigaste gröda, har även den en tydligt uppåtgående 
trend sedan 2002. Markavvattningen är eftersatt i Dalarna.  

14.4.2 Jordbruksmarkens halt av föroreningar 
Resultat från tidigare mätningar visar att läckage av kemiska växtskyddsmedel till ytvatten sker 
från åkermark till vatten,119 vilket riskerar att påverka vattenlevande organismer och därmed den 
biologiska mångfalden negativt. 

14.4.3 Ekosystemtjänster 
Den nedåtgående trenden för åkermarksarealen har inte vänt och allt färre företag sköter större 
arealer och antal djur (Figur 7), samtidigt försvinner nära 0,1 procent av jordbruksmarken i olika 
exploateringar.120 Minskad åkermarksareal betyder sämre förutsättningar för matproduktion i 
länet. Dalarna utmärker sig med att ha höga andelar av kräsna långtungade humlearter, vilket bör 
betyda att det finns en stark resiliens i Dalarnas odlingsbygder.121 Ekosystemtjänsterna skulle öka 
om jordbrukarstöden var utformade så att de syftar till ökad mångfald och ökad miljönytta. 

14.4.4 Variationsrikt odlingslandskap 
Utmaningarna i odlingslandskapet gäller främst biologisk mångfald och kulturmiljöer. 
Huvudorsakerna är att det variationsrika odlingslandskapet är knutet till småskalighet och att 
antalet jordbruk minskar (Figur 7), liksom att åkermark används till bete (Figur 8). I Dalarna 
ligger 76 procent av slåtter- och betesmarken på åkermark, av naturliga fodermarker är 12 

 
119 Organiska miljögifter i Dalarnas ytvatten [Elektronisk resurs]. (2016). Länsstyrelsen i Dalarnas län 
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/26/resource/2016_08 
120 Exploatering av jordbruksmark 2016–2020 [Elektronisk resurs]. (2021). 
http://www2.jordbruksverket.se/download/18.3fe46a3117be21208098aeae/1631785978822/ra21_8.pdf 
121 Gaddsteklar och andra pollinatörer i Dalarnas län [Elektronisk resurs]. (2022). Länsstyrelsen i Dalarnas län 
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/26/resource/159 
 

https://catalog.lansstyrelsen.se/store/26/resource/2016_08
http://www2.jordbruksverket.se/download/18.3fe46a3117be21208098aeae/1631785978822/ra21_8.pdf
https://catalog.lansstyrelsen.se/store/26/resource/159


procent fäbodbete, 11 procent bete och 1 procent slåtteräng (Figur 8). Ytterligare riktade 
styrmedel behövs för att främja variationsrikedomen i odlingslandskapet. Brynmiljöerna verkar 
vara tillräckligt bra för bin beroende av denna biotop.121 Andelen ekologiskt hållna djur har 
minskat något de senaste åren (Figur 9) när antalet företag ökat. Ekologiskt brukad areal ligger 
sedan fem år tillbaka på ca 30 procent. 

14.4.5 Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation samt hotade arter och 
naturmiljöer 

Utvecklingen för gräsmarks-naturtyperna i skyddade områden är osäker och beror till stor del på 
uteblivet eller svagt bete som på sikt riskerar att leda till igenväxning. Behovet av skötselmedel är 
avgörande för att bibehålla kvaliteten på markerna. Läget är kritiskt för violett guldvinge och 
brun gräsfjäril minskar. Båda är starkt knutna till äldre tiders jordbrukslandskap. Lokaler med 
Väddnätsfjäril har tillkommit, främst på myrar. Lokaler med ängssvampar följs regelbundet upp, 
där hävden upprätthålls, bedöms populationerna som stabila. Länets fältgentianalokaler har en 
brant nedåtgående trend och riskerar att vara utdöda i länet om 2–3 år122. Risken har ytterligare 
ökat på grund av den reducerade budgeten till naturvård. Arealerna slåtter- och betesmarker med 
särskild skötsel inom miljöersättningarna har legat på en stabil nivå de senaste åren. 

14.4.6 Växt- och husdjursgenetiska resurser 
Länsstyrelsens i Dalarnas län ser att intresset för REKO-ringar har potential att gynna småbruk, 
lokalt producerade varor, lantraser och lokala sorter. En handfull lantbrukare, tillsammans med 
hobbyodlare och hemträdgårdar, deltar med stor betydelse för bevarandet. Egenskaper som 
tidigare premierades hos lantraser, som mjölkbarhet och mjölkkvalité, riskerar att slås ut när de 
används primärt för köttproduktion.  

14.4.7 Främmande arter och genotyper 
Problemet med invasiva arter är stort och dessvärre ökande, men medvetenheten har tack vare 
informationsinsatser ökat i länet.  

14.4.8 Genetiskt modifierade organismer 
Det odlas inga genetiskt modifierade växter kommersiellt i Sverige idag. 

14.4.9 Bevarade natur- och kulturmiljövärden 
Antalet fäbodar i Dalarna som sköts med miljöersättning för fäbodbete ligger sedan 2015 stabilt 
kring 80–90 fäbodar. Många sköts även med medel från någon av de andra stödformerna inom 
miljöersättningarna. 

14.4.10 Kultur- och bebyggelsemiljöer 
Många kultur- och bebyggelsemiljöer i odlingslandskapet förfaller eller försvinner på grund av att 
de saknar ekonomisk betydelse och funktion. Statliga bidrag för dessa byggnader saknas i stort. 
Det stöd för miljöinvesteringar som fanns i tidigare landsbygdsprogram bidrog till att bevara 
dessa miljöer.  

14.4.11 Friluftsliv  
Länsstyrelsen lyfter behovet av tillgänglighet för friluftslivet, dels genom att öka kunskapen om 
allemansrätten, dels genom att framhäva ekosystemtjänster som friluftsliv, rekreation, pedagogik 
och upplevelser av natur- och kulturarv som åtkomst till odlingslandskapet tillhandahåller.   

 
122 Hult, Martina (2022) The influence of habitat conditions and spatial connectivity on Gentianella campestris 
populations in Dalarna, Sweden. Stockholms universitet 
 



 
Figur 5. Arealen åkermark har i Dalarnas län minskat med 13 procent sedan 1975, samtidigt har antalet jordbruksföretag minskat med hela 61 
procent. 1975 hade jordbruksföretagen i genomsnitt 16 ha åkermark, 2022 är den siffran 35 ha. Under samma period har antalet företag med 
nötkreatur minskat med 79 procent samtidigt som antalet nötkreatur minskat med 21 procent, det betyder en tredubbling av antalet nötkreatur per 
företag under samma period. Jordbruksverkets officiella statistik 2023. Heldragna linjer mäts mot vänstra y-axeln (andel) och sträckade linjer mäts mot 
högra y-axeln (antal). 
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Figur 6 Areal slåtter- och betesmark i Dalarna på naturliga fodermarker respektive åker 2015-2023. Källa: Beslutsstöd BLIS 2023. 

 

 

Figur 7 Utveckling av andelen ekologiskt hållna djur 2013–2022 i Dalarnas län. Summa kor består av mjölkdjur och kor för kalvuppfödning. 
Summa nötkreatur består av kvigor, tjurar, stutar och kalvar under ett år. Källa: Jordbruksverkets officiella statistik 2023. 
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15 Storslagen fjällmiljö – Dalarna 

15.1 Sammanfattning för Storslagen fjällmiljö - Dalarnas län 
Klimatförändringar påverkar fjällen och dess ekosystemprocesser allt mer. Låglandsarter sprider 
sig in i fjällen och invasiva arter har planterats och spridit sig in i fjällområdet. Flera sjöar är 
försurade och kalkas för att gynna växt- och djurlivet. Inventering av fjällnära skogar har visat på 
höga biologiska värden, varför skydd av de fjällnära skogarna är av stor vikt. Fjällskogens 
kulturvärden är däremot dåligt undersökta. Exploaterings- och besökstrycket ökar med 
markslitage, nedskräpning och störning av ren som följd. 

15.2 Utveckling i miljön och målbedömning för Storslagen fjällmiljö - Dalarnas län 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

15.3 Åtgärdsarbete för Storslagen fjällmiljö - Dalarnas län 

15.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Älvdalsdelegationen är en samverkansgrupp bestående av Länsstyrelsen i Dalarnas län, 

Älvdalens kommun och representanter för kommunens medborgare, företag och 
intresseorganisationer samt Idre Nya sameby med syftet att öka delaktighet i 
naturvårdsarbetet i norra Dalarna. Under 2023 har möten hållits, under vilka diverse frågor 
diskuterades och det informerades från olika aktörer. 

• Länsstyrelsen har bedrivit slåtter med syfte att bevara biologisk mångfald, biologiskt kulturarv 
och kulturmiljöer vid Röskåsen, Valdalsbygget, Västerfjäten och Livallen. Fäbodbruk med 
djurhållning har bedrivits vid Valdalsbygget och Lofjätåsen. 

• Länsstyrelsen har genomfört kalkning av fem sjöar på Fulufjället med syfte att motverka 
försurningens negativa inverkan på växt- och djurliv. Fulufjället är fortfarande hårt drabbat av 
försurning. 

• Länsstyrelsen fortsätter dialogen med Idre Nya sameby om framtida naturvårdsbränningar i 
fjällskogen. 

• Länsstyrelsen har inventerat och underhållit leder genom markering och spångning med syfte 
att underlätta för besökare, bibehålla säkerheten och begränsa markslitage. Fyra större broar 
och fem mindre broar har renoverats. 

• Naturum Fulufjället har arrangerat guidade turer, ibland i samverkan med entreprenörer och 
föreningar, med syfte att ge kunskap om och upplevelser i naturen. Det har resulterat i fina 
naturupplevelser för deltagarna. 

• Fjällfågelinventeringar har utförts inom miljöövervakningen för att följa fjällfågelfaunans 
förändringar och vegetationsuppföljning har skett på Storvätteshågna. 

• Uppföljning har skett för att dokumentera hur stort slitage Fjällmaratonloppet i Idre medför 
och åtgärder i form av spångning och anpassning av bansträckning har gjorts. 

15.4 Tillstånd och målbedömning för Storslagen fjällmiljö – Dalarnas län 
Det största hotet mot alpina miljöer på global skala är klimatförändringen, och effekter av 
klimatförändringen syns även i svenska fjällen. Klimatförändringen kommer att fortsätta påverka 
fjällens ekosystem och det krävs samhällsförändringar på lokal, regional och framförallt nationell 
och global nivå för att lösa problemen som den globala uppvärmningen orsakar i fjällen. 



15.4.1 Fjällens miljötillstånd 
Fulufjället och Transtrandsfjällen är undantagna från renbete men norra delen av Dalafjällen 
betas av ren som är en viktig faktor för att upprätthålla den öppna miljön. Hur mycket 
renpopulationer begränsar igenväxning beror på en kombination av faktorer såsom 
växtsammansättning (påverkas av klimatförändringen), begränsning genom slakt och 
rovdjurstryck samt andra faktorer baserat på populationens storlek. Tillväxt av bete påverkar 
renens reproduktivitet men även andra faktorer relaterat till vädervariationer har en ännu starkare 
inverkan på renar i norra Sverige123. Samma mönster förväntas i Dalafjällen. Vintrarnas 
beskaffenhet påverkar födotillgång som bokstavligen kan frysa in och renskötseln riskerar att 
påverkas negativt av terrängkörning och andra aktiviteter. Smågnagare bidrar också till att hålla 
landskapet öppet och även de påverkas av klimatförändringen. 

15.4.2 Ekosystemtjänster 
Renen är viktig för biologiska processer i fjällen. Renar, växter och funga samverkar och påverkar 
kolinlagring i jorden. Det innebär en möjlighet att renen kan buffra för klimatförändring där den 
betar året runt124. Fäbodbruket bidrar också till Dalafjällens karaktär genom biologiska 
kulturvärden och kulturarv. En annan viktig process i fjällen är samspelet mellan växter, 
smågnagare och predatorer. Trots smågnagarnas ringa storlek har de stor effekt på fjällandskapet 
genom konsumtion av växter, och även de kan bidra till att buffra klimatförändring125. Studier 
från andra delar av fjällkedjan visar att smågnagarcyklerna försvagades under 1980-90-talet för att 
återkomma i början av 2000-talet och flera forskningsstudier pekar på att cyklerna är relaterade 
till klimatvariation126. Cyklerna har generellt försvagats, sannolikt relaterat till klimatförändringen. 
Även om vissa studier pekar på arters förmåga att buffra för klimatförändringar så är det 
begränsat vad de kan åstadkomma när uppvärmningseffekterna blir för stora. 

15.4.3 Bevarande av natur- och kulturvärden 
Renen och fäbodbruket bidrar till biologiskt kulturarv och kulturmiljöer i norra delen av 
Dalafjällen, och ger unika upplevelser till människor. Kunskapsunderlaget är dock mycket 
bristfälligt beträffande kulturmiljöerna i Dalarnas fjällnära skog, där de är stark hotade av 
skogsavverkning. Det råder generellt en stor brist på kulturmiljöunderlag för fjällområdet. Olika 
typer av inventeringar behövs för att göra en kvalificerad bedömning av de samiska 
befolkningsgruppernas avtryck, fäbodbruk och andra typer av utmarksbruk. 

15.4.4 Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation samt Hotade arter och 
återställda livsmiljöer 

Det största hotet mot biologisk mångfald i alpina miljöer på global skala är klimatförändringen. 
Med det varmare klimatet minskar snölegornas areal och antal, och hur länge de ligger kvar, vilket 
bland annat påverkar jökelbjörnmossan (NT127). Från att tidigare ha varit allmän har den minskat 
så mycket att den upptagits på Rödlistan 2020. Även mossor som växer på fjällhedar precis 
ovanför fjällgränsen riskerar att minska när det mildare klimatet leder till ett buskskikt som 

 
123 Henden, J.-A.o.a., 2021. Direct and indirect effects of environmental drivers. Climate Research, Issue 
https://doi.org/10.3354/cr01630. 
124 Ylänne, H. o.a., 2021. Reindeer control over subarctic treeline alters soil fungal. Global Change Biology, Volym 
27, p. 4254–4268. 
125 Lindén, E., Gough, L. & Olofsson, J., 2021. Large and small herbivores have strong effects on tundra. Ecology 
and Evolution, Volym 11, pp. 12141-12152. 
126 Elmhagen, B., Angerbjörn, A., Kindberg, J. & Hellström, P., 2011. Changes in vole and lemming fluctuations in 
northern Sweden 1960-2008 revealed by fox dynamics. Annales Zoologici Fennici, Volym 48, pp. 167-179. 
127 NT - Near threatened i Rödlistan över hotade arter. Rödlistning | SLU Artdatabanken 

https://www.artdatabanken.se/det-har-gor-vi/rodlistning/


skuggar mossorna. Även om detta är nationella uppgifter så är det troligt att situationen i 
Dalafjällen redan är likadan, då det handlar om den sydligaste delen av fjällkedjan. 

De fjällnära skogarna utgör ett viktigt ekosystem bestående av stora naturskogar – större än i 
övriga delen av länet - som inte har kalavverkats och som inte har påverkats nämnvärt av 
huggningar. Det är mycket viktigt att skydda dessa fjällnära skogarna från avverkning. 

15.4.5 Främmande arter och genotyper 
Fåglar och däggdjur från låglandsmiljöer har blivit allt vanligare i alpina miljöer i Sverige, främst 
till följd av klimatförändringen, men andra faktorer såsom förändrad markanvändning påverkar 
också128. De utgör konkurrenter mot fjällarterna, som trängs undan mot högre altitud och latitud. 
Rödräven har blivit vanligare i arktiska miljöer till följd av mildare klimat, och utgör ett hot mot 
fjällräven129. Med mycket rödräv i Dalafjällen är det inte sannolikt att fjällräven kommer att kunna 
sprida sig dit, till sitt forna naturliga utbredningsområde. Fältharen har spridit sig allt längre 
norrut och hybridiserat med skogshare, något som på sikt riskerar att slå ut skogsharen. Det finns 
dessutom planteringar med contortatall i fjällnära skogsområden, och lupiner sprider sig in i 
fjällområdet, framförallt längs vägar. 

15.4.6 Genetiskt modifierade organismer 
Kunskap saknas. 

15.4.7 Friluftsliv och buller 
Besökstrycket i Dalafjällen har varit mycket stort sedan 2020. Det är en följd av Covid -19 och 
har positiva effekter genom att människor rör sig och får fina naturupplevelser. Men med fler 
vandrare och cyklister ökar markslitage, nedskräpning och störning. Det krävs information och 
interaktion med besökare, ett pågående arbete. Förutom naturum Fulufjället finns bland annat 
STF130 och GTF131 i Grövelsjön samt samarbetspartners till Fulufjällets Nationalpark som bidrar 
med information samt arrangemang för att hjälpa besökare att uppleva och göra rätt i fjällen. 
Även destinationerna och evenemangsarrangörer bidrar med information. 

Länsstyrelsen i Dalarnas län noterar att stora idrottsarrangemang ökar markslitaget. 

Anpassning till renskötsel har skett genom senareläggning av helikoptertillstånd och stugöppning 
i kalvningsland. 

 
128 Elmhagen, B., Kindberg, J., Hellström, P. & Angerbjörn, A., 2015. A boreal invasion in response to climate 
change? Range shifts and. Ambio, Volym 44(Suppl. 1), p. 39–50. 
129 Elmhagen, B. o.a., 2017. Homage to Hersteinsson and Macdonald: climate warming and resourcesubsidies cause 
red fox range expansion and Arctic fox decline. POLAR RESEARCH, 36(3). 
130 Svenska Turistföreningen 
131 Grövelsjöfjällen Turistförening 



16 God bebyggd miljö – Dalarna 

16.1 Sammanfattning för God bebyggd miljö i Dalarnas län 
Miljökvalitetsmålet är inte möjligt att nå till 2030. Samhällsbyggandet utvecklas mer hållbart men i 
för långsam takt. Medvetenheten om behovet av hållbar planering ökar och incitament nationellt, 
regionalt och lokalt medverkar till hållbara strategiska planeringsförutsättningar. Men det är ett 
långsiktigt arbete där ekonomiska fördelar och lagstiftning kan motverka en god bebyggd miljö i 
vissa avseenden. Tillämpning och styrmedel går att förbättra.  

16.2 Utveckling i miljön och målbedömning för God bebyggd miljö - Dalarna 
Trenden för utvecklingen i miljön är POSITIV 

Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

16.3 Åtgärdsarbete för God bebyggd miljö - Dalarna 
Det finns pågående insatser som verkar för en god bebyggd miljö. Nätverk har byggts upp för att 
arbeta strategiskt och långsiktigt över myndighetsgränser samt för samverkan, samplanering och 
samhandling.  

16.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Nätverket Hållsam arbetar med hållbar strategisk samhällsplanering och genomför årliga 

konferenser för att stödja och sprida goda exempel på planeringsinsatser som bidrar till god 
bebyggd miljö. Här samlas företrädare för regionala myndigheter och organisationer samt 
samhällsbyggnadsförvaltningar inom kommunerna för gemensam kompetensutveckling och 
kunskapsförmedling.  

• Länsstyrelsen arbetar med ett regionalt vindkraftsprojekt där möjliga lokaliseringar för 
vindkraftsetableringar utifrån avvägningar mellan olika intressen lyfts fram i ett regionalt 
planeringsunderlag. Inom projektet tas bland annat en regional landskapskaraktärsanalys 
fram.  

• Länsstyrelsen har tillsammans med Region Dalarna erbjudit kommunerna i länet att inom ett 
lärprojekt arbeta med planeringsstrategier som kommunerna för första gången ska arbeta 
fram enligt plan- och bygglagen kopplat till översiktlig planering. 

• Länsstyrelsen är sammankallande i Dalarnas arkitekturråd för att lyfta gestaltningsfrågorna 
utifrån politiken för gestaltad livsmiljö.   

• Länsstyrelsen har under året haft ett samarbete med Lantmäteriet för att utveckla en digital 
samhällsbyggnadsprocess. 

• Myndighetssamverkan sker kontinuerlig mellan Trafikverket Region Mitt och länsstyrelserna 
för att lyfta gemensamma frågeställningar. Under året har bland annat gestaltningsfrågorna, 
klimatanpassning och vattenfrågor lyfts. 

• Länsstyrelsen arbetar med tidiga och löpande dialoger gentemot kommunerna inom 
planprocessen. Detta för att lyfta frågor och funderingar tidigare i planprocessen för att 
undvika sena omtag. 

16.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Flera kommuner i länet arbetar med att ta fram kulturmiljöprogram som ska utgöra ett 

planeringsunderlag. Detta bland annat med bidrag från Länsstyrelsen.  



• Region Dalarna har utökat sin verksamhet inom fysisk planering och leder det ovan nämnda 
DalaLab. Regionen arbetar också med att ta fram strukturbilder för att synliggöra olika 
markanspråk. Detta utgör ett regionalt planeringsunderlag. 

16.3.3 Åtgärder inom näringslivet 
ByggdialogDalarna är en ekonomisk förening där många av länets verksamhetsutövare inom 
samhällsplanering är delaktiga, såväl det offentliga som det privata. Inom Byggdialogens olika 
projekt och verksamheter deltar näringslivet med sin kunskap samt ökar sin kunskap kring 
miljömålen. 

16.4 Tillstånd och målbedömning för God bebyggd miljö - Dalarna 
Tillståndet för miljökvalitetsmålet förändras sakta till mer positivt. Med nuvarande 
utvecklingstakt bedöms målet inte som möjligt att nå till 2030.  

Insatserna för god bebyggd miljö ökar och många processer för samverkan initieras och 
genomförs. Det finns en ökad insikt om att samverkan över myndighets- och 
organisationsgränser är effektivt och en förutsättning för att kunna nå miljökvalitetsmålet. En 
utmaning i arbetet är att många aktörer, inklusive allmänheten, behöver engageras. Idag finns en 
del otydliga roller, intressekonflikter och kunskapsluckor, vilket försvårar det arbete som behöver 
göras. Flera åtgärder som skulle behöva göras är kostsamma och resursbrist råder även för 
stödjande arbete.  

16.4.1 Bostäder i kollektivtrafiknära lägen 
Befolkningens tillgång till knutpunkter för kollektivtrafik varierar inom länet, samt inom och 
utanför tätort. Senaste statistiksammanställningen från 2021 visar att 77,6 procent av 
befolkningen inom tätort har en knutpunkt inom 400 meter från bostaden. Jämfört med 2014 har 
tillgången ökat från 74,4 procent. Av de nytillkomna bostäderna låg 71 procent inom 400 meter 
från en hållplats år 2021132.  

I Dalarnas läns tätorter förtätas bebyggelsen av flerfamiljshus i centrala lägen medan villaområde 
eller enskilda villor byggs i tätorternas utkanter. En stor andel av länets småhusbebyggelse är i 
fjällområdena där kollektivtrafik inte är utbyggd. Småhusbebyggelse kräver en tydlig 
planeringssamverkan mellan kollektivtrafiken och den fysiska planeringen samt en turtäthet 
anpassad efter behov. För att öka tillgången till kollektivtrafik behövs ökade resurser till 
samordning av lokal och regional trafik. En ökad förtätning av befintlig bebyggelse skulle också 
öka tillgången till kollektivtrafik. 

16.5 Tillgång till grönska 
De senaste åren är andelen av befolkningen i Dalarna som bor inom 1 kilometer från skyddad 
natur konstant. Jämfört över en längre tid så har andelen från 2013 till 2021 ökat från 23 till 28 
procent.  

Tillgången och tillgängligheten till natur och grönområden är av som är av betydelse för 
människors hälsa, friluftsliv och rekreation behöver öka. En mer hållbar planering med 
beaktande av att säkra människors tillgång till skyddad natur, där Boverkets rekommendation är 
att alla ska ha minst 300 meter till gröna miljöer, behöver utvecklas. Länsstyrelsen arbetar 
kunskapshöjande och stödjande med grön infrastruktur133. 

 
132 Bostäder i kollektivtrafiknära lägen i Dalarnas län. Dalarnas län - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 
133 Tillgång till service och grönska i Dalarnas län. Dalarnas län - Sveriges miljömål (sverigesmiljomal.se) 

https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/god-bebyggd-miljo/bostader-i-kollektivtrafiknara-lagen/dalarnas-lan/
https://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/god-bebyggd-miljo/tillgang-till-service-och-gronska/dalarnas-lan/


17 Ett rikt växt- och djurliv – Dalarna 

17.1 Sammanfattning för Ett rikt växt- och djurliv - Dalarna 
Arters livsmiljöer i Dalarna exploateras och fragmenteras, klimatförändringen påverkar 
livsförutsättningar och invasiva arter konkurrerar ut inhemska. Minst 20 arter har dött ut och 
1403 rödlistade arter riskerar att dö ut. Det krävs ändrad markanvändning och minskade utsläpp 
av växthusgaser för att hindra fler utdöenden, populationsminskningar samt förlust av 
ekosystemtjänster och resiliens. Det behövs bidrag till olika intressenter för att bekämpa invasiva 
arter och restaurera livsmiljöer. 

17.2 Utveckling i miljön och målbedömning för Ett rikt växt- och djurliv – Dalarna 
• Trenden för utvecklingen i miljön är NEGATIV 
• Nås miljökvalitetsmålet till 2030? NEJ 

17.3 Åtgärdsarbete för Ett rikt växt- och djurliv – Dalarna 
Under det senaste året har privatpersoner, föreningar, företag och myndigheter gjort många 
åtgärder för att gynna Dalarnas biota. Här är några av dem. 

17.3.1 Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
• Länsstyrelsen har skickat brev till fastighetsägare som har jättebalsamin och jätteloka på sin 

mark med information om att bekämpa dessa. Flera har återkopplat och bett om råd, 
meddelat att de bekämpar eller meddelat att arten finns på grannes mark. 

• Länsstyrelsen har påbörjat habitatutvidgande åtgärder för sandödla genom nedtag av skog på 
en lokal för att skapa bättre förutsättningar så att populationen kan växa. Det behövs 
fortfarande anläggas sandblottor.  

• Länsstyrelsen har genomfört inventeringar av hotade arter för att följa 
populationsutvecklingar och status. Inventeringarna skedde i den omfattning som tilldelade 
medel tillät. I besökta lokaler fanns inga eller enstaka exemplar. Exempelvis dvärglåsbräken 
återfanns ej på den lokal som besöktes. Sandödla har inventerats genom att leta efter kullar; 
misstänkt äggläggning upptäcktes på en av fyra lokaler och vid utgrävning av äggropar 
hittades en kull med två okläckta ägg. 

• Länsstyrelsen har för reservatsskötselmedel traktorslåttrat för att bevara vildbins livsmiljöer 
på Rommehed. 

• Länsstyrelsen har slåttrat, tagit bort jättebalsamin och röjt i tätortsnära Säterdalens 
naturreservat med syfte att bevara natur- och kulturmiljö samt arter. Anslag för 
reservatsskötsel har använts. 

• Länsstyrelsen har fräst betesmarker i tätortsnära Lilla Älvgången med syfte att bevara 
naturmiljön och dess arter. Anslag för reservatsskötsel har använts. 

• Arealen av skyddad natur ökar årligen. I Dalarna är det främst skog (nedan och ovan fjällnära 
gränsen) och våtmarker som omfattas. 

• Inom ärendehandläggning i enlighet med miljöbalken sätts villkor och information förmedlas 
i hänsynssyfte och för att förbättra betingelserna för organismer som blir berörda. 

 



17.3.2 Åtgärder på kommunal nivå och inom regioner 
• Avesta kommun har inventerat stadsträd med LONA-medel. Syftet var att analysera 

trädbeståndets sammansättning och kondition samt vilka ekosystemtjänster och därigenom 
ekonomiskt kapital de bidrar med. 

• Borlänge kommun och SSAB har med hjälp av LONA-medel anlagt ett stadsnära 
småkrypsland för att berika växt- och djurlivet och öka kunskapen om pollinatörer.  

• Leksands kommun har med hjälp av LONA-medel hållit lieslåtterkurs och informerat om 
skapande av blommande grönytor. Syftet är att gynna växt- och djurliv. 

17.3.3 Åtgärder inom näringslivet 
• Johan Backlin har i samverkan med Sveaskog Bergslagen restaurerat och dammlagt en 

utdikad mosse för att skapa livsmiljöer för bland annat fåglar, groddjur och insekter. Insatsen 
har finansierats av LONA-medel. 

17.3.4 Övriga åtgärder 
• Fågelklubben Vingarna och Vansbro kommun har med hjälp av LONA-bidrag anlagt en 

slogbod och ett orrspelsgömsle för att tillgängliggöra Nolåkersflotten, förstärka upplevelsen 
för besökare och öka kunskapen om våtmarker. 

17.4 Tillstånd och målbedömning för ett rikt växt- och djurliv - Dalarna 
Dalarna når inte målet till 2030. Länet är starkt påverkat av intensiv markanvändning med 
monokulturer, medan seminaturliga och naturliga habitat med hög biodiversitet kvarstår som 
fragment. Det är den viktigaste orsaken till att 1347 arter är rödlistade och att vissa är på randen 
till utdöende i länet. Det krävs ökad naturhänsyn inom jord- och skogsbruk samt upphörd 
avverkning av kontinuitetsskogar om målet ska nås. Förekomsten av invasiva arter ökar i länet 
och åtgärder måste vidtas. Åtgärder måste också vidtas för att hejda klimatförändringen utan att 
biodiversitet riskeras av åtgärderna. För att kunna följa utvecklingen hos växter, djur och funga 
behöver dessa kontinuerligt inventeras för att kunna redovisa trender och för att sätta in åtgärder. 
Dessa insatser har under perioden minskat på grund minskad budget. 

17.4.1 Gynnsam bevarandestatus och genetisk variation 
I Dalarna är 1347 av arterna rödlistade134. Ortolansparven är starkt hotad till följd av intensifierat 
jordbruk, med endast ett fåtal observationer det senaste året135. Kryptogamer och insekter är 
hotade av dagens skogsbruksmetoder. Den sårbara sandödlan finns bara på fyra lokaler i länet 
med få individer på varje. De är isolerade och en minisatellitanalys tyder på att populationerna är 
genetiskt unika och anpassade till lokala förhållanden136. I den största populationen finns bara ett 
femtontal reproduktiva honor. 

17.4.2 Påverkan av klimatförändringar 
Dalarnas biota påverkas av klimatförändringen. Ovädret Hans orsakade stora vattenmängder och 
högt vattenflöde med erodering på en sandödlelokal - en förmodad äggrop eroderades bort. 
Extremväder kan vara en bidragande orsak till att endast en kull ägg hittades okläckta. Om 

 
134 SLU Artdatabanken (2023a). Rödlistade arter. 
https://artfakta.se/artinformation/taxa?redlistCategories=%5B2,3,4,5%5D&countys=%5B20%5D Hämtad 2023-
09-11. 
135 SLU Artdatabanken (2023b). Artportalen. https://www.artportalen.se/ Hämtad 2023-09-11 
136 Madsen, T., Olsson, M., Wittzell, H., Stille, B., Gullberg, A., Shine, R., Andersson, S. och Tegelström, H. (2000). 
Population size and genetic diversity in sand lizards (Lacerta agilis) and adders (Vipera berus). Biological 
Conservation, 94, 257-262. 

https://artfakta.se/artinformation/taxa?redlistCategories=%5B2,3,4,5%5D&countys=%5B20%5D
https://www.artportalen.se/


extremväder blir vanligare kan det påverka länets hotade arter negativt. I Dalarna finns den 
internationellt hotade arten brun gräsfjäril. Den är mycket klimatkänslig och utdöenden i Europa 
under de senaste decennierna har skett där årsmedeltemperaturen är 9-11,5°C137. Dalarna är med 
en lägre årsmedeltemperatur viktigt för arten men om den globala uppvärmningen fortsätter kan 
utdöenderisken öka. 

17.4.1 Ekosystemtjänster och resiliens 
CICES v5.1 anger att biodiversitet är upphovet till ekosystemtjänster138 men då 1347 arter är 
hotade är biodiversiteten försvagad. Toppredatorer såsom lodjur har historiskt varit vanligare och 
bidragit till resiliens genom att buffra förändringar i landskap och klimat, men när de begränsas 
av människan begränsas deras ekosystemfunktion139. Havsörnen är en toppredator som har 
börjat återhämta sig i Dalarna, många par misslyckades dock med häckningen 2023. 

17.4.2 Grön infrastruktur 
Bristen och isoleringen av habitat är för stor för att en fungerande grön infrastruktur ska nås 
2030. Det är viktigt att landskapsperspektiv tas vid bedömning av vindkraftverk och andra 
exploateringar. Naturskogar är små och fragmenterade och fungerande våtmarker ligger långt 
ifrån varandra. Gräsmarker är fragmenterade och igenväxande, även diken och vägkanter som är 
refugier och korridorer för gräsmarksarter växer igen. Länets mest hotade arter förekommer bara 
i isolerade populationer. 

17.4.3 Genetiskt modifierade organismer 
Kunskap saknas. 

17.4.4 Främmande arter och genotyper 
Det senaste året har 20 främmande arter tillkommit i Dalarna och totalt har nu 621 främmande 
arter rapporterats, varav 59 har mycket hög benägenhet att etablera sig och påverka miljön 
negativt för inhemska arter140. Länsstyrelsen behöver möjlighet till dialog på plats, fältkontroll och 
bekämpning. Flera dalabyar har problem, men saknar ekonomisk möjlighet att bekämpa. 
Bekämpning av invasiva arter kräver fleråriga insatser. Arterna hinner återhämta sig när 
bekämpning uteblir en säsong vilket innebär dubbelarbete när de ska bekämpas igen. 
Kommunerna hinner inte bekämpa invasiva arter i samma takt som de ökar. 

17.4.5 Biologiskt kulturarv 
Många slåtterängar är i ohävd. Om inte slåtter återupptas går livsmiljöer för hotade arter 
förlorade. Förr utgjorde hässjor, slanor i gärdesgårdar och timmerväggar med sliten Falu Rödfärg 
habitat för lavar, men dessa livsmiljöer minskar och arterna är mycket sällsynta141. Kyrkor utgör 
en barnkammare för fladdermöss, men belysning av kyrkor i länet utgör nu ett hot. Arten 

 
137 Sherpa, S., Kebaïli, C., Rioux, D., Guéguen, M., Renaud, J., Després., L. (2021).  Population decline at distribution 
margins: Assessing the extinction risk in the last glacial relictual but still functioning metapopulation of a European 
butterfly. Diversity and Distributions 28:2, 271-290. 
138 Haines-Young R. och Potschin M., 2018. Common International Classification of Ecosystem Services (CICES) 
V5.1 and Guidance on the Application of the Revised Structure. 
139 Pasanen-Mortensen, M., Elmhagen, B., Lindén, H., Bergström, R., Wallgren, ., van der Velde, Y., och Cousins 
S.A.O. (2017). The changing contribution of top-down and bottom-up 
limitation of mesopredators during 220 years of land use and climate change. Journal of Animal Ecology, 86, 566-
576. 
140 SLU Artdatabanken. 2023. Invasiva arter. 
https://artfakta.se/artinformation/taxa?countys=%5B20%5D&mainLists=%5B37%5D Hämtad 2023-09-11. 
141 Hermansson, J.O. & Jonsson, F. (2011). Åtgärdsprogram för bevarande av hotade lavar på kulturved i 
odlingslandskapet 2011–2016. Rapport 6439. Naturvårdsverket, Stockholm. 

https://artfakta.se/artinformation/taxa?countys=%5B20%5D&mainLists=%5B37%5D


brunlångaöra flyttar inte in i belysta kyrkor och blir instängda av ljuset och svälter ihjäl om de är i 
kyrkan när ljus monteras142. 

17.4.6 Tätortsnära natur 
Det finns förutsättningar att nå preciseringen. Leksands kommun kanske uppnår den till 2030. 
Dalarnas tätorter har god närhet till natur men kvalitén kan förbättras för att öka biodiversitet 
och upprätthålla ekosystemtjänster. 

 

 
142 Rydell, J., Eklöf, J. och Sánchez-Navarro, S. (2017) Age of enlightenment: long-term effects of 
outdoor aesthetic lights on bats in churches. Royal Society Open Science, 4, 161077 (doi:10.1098/rsos.161077) 

http://dx.doi.org/10.1098/rsos.161077
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